

מי שיש בידו למחות ולא מיחה

כתב הרמב"ם בהלכות תשובה (פרק ד') בענין המחטיא את הרבים שאין תשובתו מתקבלת - "ובכלל עון זה כל שאפשר בידו למחות באחרים בין יחיד בין רבים ולא מיחה אלא יניחם בכשלונם". וזה לשון המאירי (שבת ד' כ"ט) **כל תלמיד חכם שרואה באחד שהוא עושה שלא כהוגן והוא יודע בעצמו שבידו למחות ואינו מוחה גורם תקלה לעולם**. וכל שכן בדברים הקרובים לטעות שאדם נעזר (מלשון עזר) אחר כן בעשייתן מצד שכבר עשוהו לפניו ולא מיחו. ע"ש כל הענין.

איך העניש הגאון מברעזאן איש אחד שבנה ביתו בשבת.

פעם אחת היה בעיר ברעזאן אחד מהולכי קדימה שהתחיל לבנות לו בית חומה בתוך העיר ובנה גם בשבת, וכאשר נתוודע מזה להרב הגאון רבי שלום מרדכי הכהן זצ"ל אב בית דין דשם, הלך בעצמו להאיש הנזכר לעיל והפציר בו שלא יבנה בשבת ושלא יהיה הוא האיש הראשון בחילול שבת בפרהסיא בבנין, אך האיש הנזכר לעיל לא נטה אוזן קשבת ואחר פיוסים הרבה ואיומים לא רצה לשמוע, אמר לו הגאון מברעזאן בטוח אני בעזרת השם יתברך ולמען קדושת שמו שבוודאי לא תדורו בבית הלזה ויבוא לידי זרים, ולא ארכו הימים כי בעת הגמרו, נחלה רחמנא ליצלן ושכב עלי ערש דוי ימים רבים עד שהוכרח למכור את הבית חומה הנזכר לעיל, ושבק לן חיים ולכל ישראל, כן יאבדו כל אויבי וכו' וחיים וברכה לכל אוהבי השם ולשומרי מצותיו.



שכר שומרי שבת

**סיפור נורא מגודל שכר "השומר שבת כהלכתו" –
הגביר רבי איסר"ל שסגר החנות בכל עש"ק בחצי היום
וכבדהו משמים בבן קדוש רבינו הרמ"א זי"ע**

בספר רחמי האב (אות שבת שלום) באמצע דיבור כתב: וביותר צריך לזרז בעל החנויות לסגור החנויות מבעוד יום, כי סמוך לשבת הבעל דבר מתגבר ומביא להם קונים, והרבה באים לקנות צרכי מצוה נרות לכבוד שבת, אל תאבו ולא תשמעו להם כי הם שלוחי הבעל דבר, ושמעתי מעשה נפלא מהגביר רבי איסר"ל שהי' לו חנות גדול ויקר בכל מיני משי והיה מנהגו כאשר הגיע חצי היום בערב שבת מיד סגר החנות.

פעם אחת נתקנא בו הסמ"ך מ"ם ובא לנסותו והתלבש בדמות שר גדול ולקח הרבה סחורות יקרים ועשה השוואה על כל אחד ועדיין לא נמדד כמה אמות יש בכל אחד, ובתוך כך הגיע חצי היום והלך הגביר לסגור החנות כמנהגו, והשר התחנן לו שיתן לו הסחורה ולא רצה והפסיד מעות הרבה, וכבדהו מן השמים עבור זה בבן קדוש רבינו הרמ"א מאורן של ישראל.

**העונש הגדול לאחד שלא לבש
כתונת לבנה לכבוד שבת עד הבוקר.**

עוד כתב שם: שסיפר הצדיק רבי בערצי מנאדבורנא זצ"ל איך שהגאון הקדוש רבי שבתי מראשקוב נסתלק בערב שבת, ולעת ערב בא אליו שליח דרחמנא שיבא להיכל שמקבלין בו שבת בעולם העליון, והלך אחר השליח וכאשר הגיע לפתח ההיכל ראה שם זקן נכבד עומד, ושאל אותו למה אינו הולך לפניו והשיב שאין מניחין אותו עד הבוקר, לפי

שהיה מנהגו תמיד שלא לבש כתונת לבנה לכבוד שבת עד הבוקר.



תפלה לחתן לפני טבילתו במקוה

בספר פלא יועץ מובא שהחתן ביום חופתו טובל במקוה טהרה, לשם תשובה ולקבל השפעה קדושה וטהרה, וקודם לכתו לטובו, כה יאמר:

רבנו של עולם, הריני בא לפניך בשמחה רבה להודות לך על שהחיתני וקימתני והגעתני לזמן הזה, וזכיתני לישא אשה כדי לקיים מצות פריה ורביה. ושמח לבי ויגל כבודי על אשר הודעתנו על ידי עבדיך חכמי ישראל שהנושא אשה מוחלין לו עוונותיו. הנה כי כן הריני מתחרט חרטה גמורה על כל מה שעשיתי נגד רצונך הטוב ועל כל מה שקצרתי בעבודתך. ואני רוצה בלב שלם ובנפש חפצה לשוב בתשובה שלמה לפניך ולעבדך באמת תמיד כל הימים עבודה שלמה כדת מה לעשות. והריני מוכן לטבל גופי במקוה טהרה לשם תשובה וכדי לקנות קדושה וטהרה לעבוד את בוראי בקדושה ובטהרה.

ויהי רצון מלפניך ה' אלהינו ואלהי אבותינו שתרחם עלי, ותעלה עלי כאלו כונתי בכל הכונות הרצויות לכוין. וכשם שאני מטהר גופי הקרוץ מחומר למטה, כן תטהר נפשי רוחי ונשמתי מכל סיג חלאת וטומאת זהמת עוונותי. הרב כבסני מעוני ומחטאתי טהרני, ותשפיע על נפשי רוחי ונשמתי שפע קדשה וטהרה, לעבדך באמת כל הימים עבודה שלמה עבודה תמה כדת מה לעשות. לב טהור ברא לי אלקים ורוח נכון חדש בקרבי, השיבה לי ששון ישעך ורוח נדיבה תסמכני. לשם יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה, אני מוכן לקח אשה על

ידי חופה וקדושין ושבע ברכות כדת משה וישראל, הכל כאשר לכל לעשות נחת רוח ליוצרנו, ולתקן הדברים בשרשן למעלה במקום עליון, ויהי נעם ה' אלקינו עלינו ומעשה ידינו כוננה עלינו ומעשה ידינו כוננהו.

ויהי רצון מלפניך ה' אלקינו ואלקי אבותינו, שתתן את האשה הבאה אל ביתי כרחל וכלאה, ותהיה לי האשה הזאת בסימנא טבא ומזלא טבא לאורך ימים ושנות חיים, ונגילה ונשמחה יחד בבנים ובבנות ורב טוב לעבודתך וליראתך. ותמהר ותחיש לגאלנו ותבנה בית קדשנו ותפארתנו, אז ימלא שחוק פינו ולשונונו רנה, כי ישמע בערי יהודה ובחוצות ירושלים קול ששון וקול שמחה קול חתן וקול כלה. א-ל מלא רחמים יהמו נא רחמך עלינו, שמח נפשנו בישועתך וטהר לבנו לעבדך באמת. שמח תשמח רעים אהובים. עשה למען רחמך הרבים ולמען אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב. יהיו לרצון אמרי פי והגיון לבי לפניך ה' צורי וגואלי.

תפלה לחתן ליום חופתו

בחופת חתנים מובא תפלה לנוסח עננו להתפלל החתן ביום הזה [ואם אינו משלים ידלג תיבות צום תענית] לשפוך שיחה ולדרוש סליחה ביום מחילת עונותיו. מיוסד ומתוקן על עצומו של יום. בין תבין את אשר לפניך יהי רצון לפני הא-ל כן יהי רצון אמן

עננו אבינו עננו ביום (צום התענית) הזה כי בצרה גדולה אני על כל מה שחטאתי ושעויתי ושפשעתי לפניך מיום היותי על האדמה עד היום הזה, והדבקתי רעה על רעה, והרהורי עבירה הרהרתי, והלכתי אחרי שרירות לבי הרע ואחרי ראות עיני בראיות האסורות. ופגמתי בעייניך עלאין

שכר פרשת במדבר - פרק ל"ג ועונש נה

נלכדתי במצודה רעה ופגמתי באות ברית קודש. מתבושש אני בחטאי ומוכלם אני מעוונותי ונחפר מפשעי. אך לא להכעיסך נתכוונתי. ואתה בוחן לבות וכליות גלוי וידוע לפניך כי לא במרד ולא במעל לעשות כנגד כוונתך. אלא יצרי הרע פתני והדיחני גדר בעדי ולא אצא הכביד נחשתי. ועתה ה' צור תקותי ותקות אבותי הנה שבתי אליך בבושת פנים ביום (צום התענית) הזה יום מחילת עוונותי כי ימינך פשוטה לקבל שבים. אנא ה' כפר נא ביום הזה על כל מה שחטאתי ותשליך במצולות ים כל חטאתי הרב כבסני מעוני ומחטאתי טהרני, לב טהור ברא לי אלקים ורוח נכון חדש בקרבי. והחזק בדק ביתי הרעועה ותיקן כל אשר עותתי. והעלה והאר כל השמות שפגמתי בהם ויהיו למאורות כמשפט הראשון ותלקט כל אשר פזרתי והן הנה מלופפות בי ותרחיקם מאתי ומגבולי, ולא יגעו בי ובנפשי ולא ילוו אותי לקבר לאמר אבינו אתה. ולא תאונה אלי רעה ונגע לא יקרב באהלי. ובכח שמך הגדול היוצא מפסוק חיל בלע ויקיאנו כאריה תשאג לעומתם. ותוציא בלעם מפיהם והשג תשיג והצל תציל וישיב הכל לאיתנו הראשון ולא ידח ממני נדח, והאשה הבאה אל ביתי אשר הוכחת לבת זוגי יהי רצון מלפניך שיהא הזיווג הראוי ומתקיים לבל אמות ואספה בלי עתי חס ושלוש (יסוד הענין עיין בזה"ק פרשת וילך) ולא אדחה מפני שום אדם שבעולם, אנא ה' מלטה נפשי וגם עד זקנה ושיבה אלקים אל תעזבני עד מלאת ימי שנותי בהם שבעים שנה ויתקיים בי מקרא שכתוב כי אורך ימים ושנות חיים ושלוש יוסיפו לך אמן סלה. ואל תסתר פניך ממני היה נא קרוב לשועתי טרם אליך אקרא אתה תענה. אדבר ואתה תשמע. כדבר שנאמר והיה טרם יקראו ואני אענה עוד הם מדברים ואני אשמע. כי אתה ה' העונה בעת צרה ושומע תפלת כל פה עמך ישראל ברחמים וכו'.

וקודם עקירת רגליו יאמר על חטא כמו ביום הכיפורים: .:

שער עולם הבא

מה שסיפר הרב הקדוש רבי מאיר מפרימישלאן בשם אביו, שהיתה לו "עליית נשמה", וראה כי הביאו לעולם העליון איש זקן וקראו לו - קטן וילד ושאל: הלא פה הוא עולם האמת, ולמה תתלוצצו?

הרב הקדוש רבי מאיר מפרימישלאן זי"ע, סיפר בשם אביו, שפעם אחת היתה לו "עליית נשמה", וראה כי הביאו לעולם העליון איש אחד צעיר לימים, ואחריו איש זקן ושבע ימים. והנה להצעיר קראו שם זקן וישיש, ולאיש הזקן - קטן וילד. ושאל: הלא פה הוא עולם האמת, ולמה תתלוצצו?

השיבו לו, כי האמת כן הוא, כי האיש הצעיר פעל בשנותיו המועטות הרבה מאוד, ויום לשנה נחשב לו, אבל הזקן לא פעל כלום בכל שמונים שנות חייו, ועל כן הוא ילד מסכן.

ואמר הצדיק ר' מאיר ז"ל, שזהו שאמר הכתוב: "ויהי מקץ שנתים ימים", שיש אשר בהגיע האדם לקץ חייו, והנה הוא רואה "שנתים - ימים", שמכל השנים הרבות שלו אין אצלו אלא ימים אחדים.

ואפשר לפרש שהפסוק מרמז לחיי האדם בעולם הזה, שנתים, כמו שינה חולפת, שעוד מעט הוא נגש לפני בית דין של מעלה ושם ישאלוהו על אותיות מ'ק'ץ' שנתיים - ימים, מה שעשה בכל ימי חייו.



שער הכשרות

גלות מכפרת על מאכלות אסורות

כתוב בספר תמימי דרך, מעשה שהי' בזמנו של רבי יחיאל שהי' נמצא בערי בוכרה ושם הי' יהודי אחד מוכסן והי' תם וישר וירא אלקים ושמו ר' ישראל, והיו לו ילדים קטנים ואשתו היתה הרה בשלישי, והי' לו מלון בכפר של הדוכס והי' משלם למפרע כל שנה ושנה, וגלגל הוא בעולם, והנה ירד אדם זה מנכסיו ובקש מהדוכס שיחכה לו למשך ששה חדשים וכן הי', וכשהגיע הזמן לא הי' לו אפילו מה לאכול, בקש מהדוכס שימתין לו עד סוף השנה והוא ישלם בבת אחת, אמר לו הדוכס הרשע: שכאשר יגיע הזמן המוגבל ולא תשלם, הרי אתה ואשתך ובניך כולכם דמכם בראשכם. ויהי בשמוע אשתו הצדקת את דברי הדוכס, הבינה שיש פקוח נפש בענין, אמרה לבעלה בא נקום ונברח, השיב לה בעלה חס ושלום לעשות כן כדי שלא יבא חלול ה' על ידינו, כי הדוכס רשע גדול הוא ומחוץ למה שיקח נקמה מכלל ישראל כפליים ושלוש עוד ידבר רע על כלל ישראל שהם גנבים חס ושלום, האם יש חלול ה' גדול מזה? ותסכים האשה להשאר, והנה הגיע הזמן ולא הי' לו מה לשלם, ופתאום תפשו אותו ואת אשתו ואת שני הילדים והשליכם אל הבור, וזה הי' בחודש שבט, שהי' שלג וקור בעיר, וזה הבור הי' כעין חדר עמוק תחת הקרקע והי' בנוי כתלי אבנים, ודלת של ברזל למטה וארובה למעלה מהבור, ומן הארובה היו נותנים להם כל עשרים וארבע שעות חתיכת לחם יבש ובקבוק קטן של מים, וכשהשליכום לבור לא נתנו להם לקחת אפילו מעיל אחד לענותם בכוונה תחילה כדי להמיתם ביסורים, וכשאשתו אתה עצמה יושבת על קרקע אבנים בבור חשוך מבלי מכסה

לבשרה, התחילה לבכות יחד עם שני ילדי, ומרוב היסורים הפילה את ולדה, ויתחילו הוא ואשתו ולבכות ולהתפלל שירחמו עליהם מן השמים, ואחר שהפילה את ולדה מת גם בנה הקטן מחמת הקור והרעב, וישימו את הילד המת עם הילד שהפילה בקצה אחד בבור והתחילו לבכות ולהתחנן לאביהם שבשמים.

והנה על הארובה למעלה היו יושבים שני שומרים ערלים, וכל אחד מהם הי' שומר לילה אחד עליהם, האחד הי' שמו איוואן והשני הי' שמו לקש. איוואן הי' לו לב רחמן, וכשהי' שומע בכייתם וצעקתם, הי' גם הוא בוכה עמהם מלמעלה, והי' מנחם אותם ואומר להם אלקי אבותיכם יצילכם מצרה זו ולא תתיאשו, ואני רציתי לעזור לכם אבל דבר זה בלתי אפשרי, יען שאם יוודע לדוכס שאני הצלתי אתכם יזרקו גם אותי לבור, ולכן תתפללו לאלקיכם בודאי יושיע אתכם, והי' מנחם אותם ודמעות היו זולגות מעיניו, ולקש הי' שונא ישראל, והי' לועג עליהם והי' אומר להם, גם הצלוב בכה לפניכם ולא רחמתם עליו והי' שמח לראות בצרתם, איוואן הי' שומע את דברי חברו הי' מתמלא עליו חמה.

מה עשה איוואן? הלך ומילא בקבוק ערק וערב בתוכו סם המרדים את האדם והביא להם בחצות לילה, בעת שהגשם הי' שוטף בחוץ ולא נמצאת בחוץ שום בריי, אז הוריד להם את הבקבוק בחבל ואמר למוכסן: רבי ישראל רבי ישראל, תחבא את הבקבוק הזה, וכשיבא לקש תבקש ממנו שיתן לך מעיל אחד ואתה תתן לו מתנה מזה הבקבוק, ואני יודע שהוא רמאי, והוא יאמר לך שתתן לו אתה קודם את הבקבוק ואח"כ הוא יתן לך את המעיל, אך אתה תתן לו תיכף את הבקבוק ואלקי אביכם יעזור לנו. וכן הי', שכאשר בא לקש, צעק היהודי מתוך הבור ואמר לו: אם תעשה לי טובה

ותתן לי מעיל אחד כדי שלא אמות בקור הנורא הזה, אז אני אתן לך במתנה בקבוק ערק, שהיהודים עושים את זה לכבוד החג, והוא משקה חשוב מאד שאני הבאתיו עמי יחד, אמר לו לקש: אולי אתה משקר? אם תתן לי את הבקבוק קודם אז אני אתן לך את המעיל שלי, אז השליך לקש חבל לתוך הבור והיהודי קשר בחבל את הבקבוק וסחב אותו למעלה, ויהי אך שתי מעט מהבקבוק תיכף נפל על מקומו כפגר מת.

וכל הזמן הזה היי איוואן מסתתר אחורי החומה, וכאשר ראה שלקש נפל, נגש בזריזות אל הבור והשליך חבל לתוך הבור ואמר: ישראל, תקשור את עצמך תיכף בזריזות, כי אין לי זמן, ואני פוחד על נפשי, תמהר ותקשור עצמך ואני אסחבך למעלה, תיכף ומיד קשר ר' ישראל את אשתו והעלה אותה למעלה, ואח"כ קשר את עצמו ועלה גם הוא, ומהבהלה הרבה שאחזתם שכחו את הילד הקטן בתוך הבור, וברחו בחצות הלילה בעגלה של איוואן, ויעבירם איוואן לעבר הגבול ואמר להם: יהי רצון שאלקי אביכם יעזור לכם. ויעזבם שמה וילך לביתו ויעש עצמו כאינו יודע מכל אשר קרה. הבקר אור והנה נתגלה שלקש שתי ונפל כפגר מת ליד הבור, והיהודים שבבור ברחו, ולא נודע יד מי היי בעסק הזה, והדוכס כעס מאד, ופקד שישליכו את לקש לתוך אותו הבור. ויהי בבואם להכניסו בבור וימצאו את הילד בוכה, אז בא איוואן אל הדוכס ויבקש ממנו שיתן לו את הילד במתנה כי אין לו בנים, והדוכס נעתר לבקשתו ויתן לו את הילד, ויגדל איוואן את הילד, ובהיותו בן חמש שנים שלחו לבית הספר שלהם, והתחיל ללמוד שם ככל הילדים הנוצרים.

ויהי היום, בהיות הילד בן עשר שנים לערך, פתאום התחילו הילדים לקרוא לו בן ג'וד (כלומר בן יהודי), אז הלך הילד לביתו והתחיל לבכות, ותתן לו אשת איוואן אוכל ולא רצה לאכול, והפצירה בו מאד לאמר, מדוע הוא בוכה. אז ספר

לו שהילדים קוראים לו בן ג'וד, ובינתיים בא איוואן ושמע את דברי הילד ואמר לו: ומה בכך אם קוראים לו בן ג'וד שיאמרו מה שיאמרו, אבל העיקר הוא שאני אביך וזו אמך, ויען הילד ויאמר לאיוואן, לא אדוני, אין אתה אבי ואין זו אמי, ואני זוכר כמין חלום שהיו לי אבא ואמא יהודים, והיינו נמצאים בתוך בור אחד והיינו בוכים כולנו, ועתה אי אבי אי אמי, אני רוצה לראותם, ולא אוכל עד אשר אראה את הורי. בשמוע איוואן את דברי הילד, לקחו והכניסו לתוך פרדס גדול ומשם יצא ליער גדול והעבירו את הגבול בחצות הלילה, ושם אמר לו: בני, אתה יהודי בן יהודי, ואם אתה מחפש את הורייך לך מכאן, כי כאן עזבתי את הורייך אחר שהברחתי אותם מהבור, ויהי רצון שאלקי ישראל יהיה עמך. דע כי פה עוברים שיירות שיירות של אנשים, וכשתעבור שיירה וישאלוך מי אתה, תאמר להם שאתה יהודי ואינך יודע היכן אביך ואמך, ולא תאמר לשום אדם שאני הבאתיך לכאן כי בנפשי הוא, ויפרד איוואן מן הילד ויחזור לביתו בפחד וברעדה, מתפלל מקירות לבו להקב"ה שישגיח על הילד ולא יוודע הדבר. ויהי כעבור חצי שעה, התחיל הילד לבכות ואינו יודע לאן לפנות, ויעבור משם עגלון אחד יהודי מעיר זלטשוב, וירא והנה ילד בוכה, וישאלהו מי אתה? ויאמר לו יהודי אנכי, תיכף הסתכל בבשר ערלתו וראה שהוא מהול, וישאלהו: בן מי אתה? ויענהו איני יודע, וישאלהו איך באת לכאן? ויענהו איני יודע. אז לקח העגלון את הילד ויביאהו לפני הרב ר' יחיאל מיכל, ואמר לו שמצא את הילד במקום הפקר, הילד מאד מצא חן בעיני הרב, ויקחהו ויאכילהו וילבישהו כאחד מבניו, ומסרו בידי תלמיד אחד ללמדו אלף בית. ומאת ה' היתה זאת, שבמשך שנתיים הספיק הילד ללמוד את כל התנ"ך והמשניות. וכאשר נעשה הילד בן שלש עשרה שנה הי' בקי ברוב השי"ס והפוסקים, וכולם היו מתפללים על חריפותו וזכות שכלו. הרב עשה יום משתה ושמחה והניח לו תפילין, ואח"כ התחיל הרב ללמוד עם

הילד בסודות התורה, ובכל יום הי' נכנס הרב עם הילד בחדר מיוחד ללמוד עמו.

ויהי כאשר נעשה הבן כבן שש עשרה שנה, קרא לו הרב ואמר לו: בני, תדע שהיום אתה כבר בן שש עשרה שנה ובן ח"י לחופה, ומכיון שאתה ת"ח אתה צריך להנשא בזמן שקבעו חכמים, ולכן שנה זו חייב אתה לצאת לגולה למקומות שאין מכירים אותך, ואל תודיע לשום אדם שאתה יודע ללמוד, כדי שיתכפרו לך עוונותיך שהיית אוכל מאכלות אסורות בהיותך בבית הנוצרי, וכשמוע הנער את דברי הרב הצטער לצאת מבית הרב, ויחל לחשוב על הקושיים שיהיו עמו בימי גלותו, ויתחיל לבכות. ויאמר לו הרב: אל תצטער בני, כי דבר זה הכרחי היא וחייב אתה לעשותו, ויצמח לך תועלת גדול ונחת לכל ימי חיך. ותיכף נתן לו תרמיל וצידה לדרך, ואח"כ הוציא את הטלית קטן שלו וכתב פתק על ניר וקשרו בקצה הטלית קטן, ואמר לו: כל זמן שאתה הולך בגולה במשך כל השנה לא תפתח את הפתק שקשרתי פה, ובסוף השנה תבא למקום אחד שיאהבוך ולא יעזבוך לצאת מביתם החוצה, שם תגלה את עצמך שהנך יודע ללמוד ושם יתנו לך אשה ותקחנה, וכשיגיע עת החופה, בעת שהרב ירצה לברך שבע ברכות, אז תבקש מכבוד הרב שיפתח את הקשר של הטלית שלך ויקרא בפניך, ואז תדע את הסוד שכתוב בפתק הזה. ויצא הרב ללוות את הנער מביתו בלווי ברכות, ויתחיל הנער לומר בלבו, מי יודע איזה גלגול אני שמסבבים עלי מן השמים יסורין קשים כאלה, וקבל על עצמו דין שמים באהבה.

ויעברו עליו הימים הרעים במשך כל השנה, ובסוף השנה בחודש שבט, בעת שהי' הקור חזק מאד ושלג יורד בלי הפסק, וכל בגדיו היו קרועים ובלויים, לא יכל עוד לסבול ונעשה חולה, ולפנות ערב הגיע לכפר אחד וכבר הוא הי' בסכנת נפש ממש, ויגיע למלון, ועוד לא הספיק לדפוק על דלת

המלון וכבר נפל ארצה, וכאשר פתח בעל המלון את הדלת וראה שיהודי מושלך לארץ, הכניסו לביתו, השיב את רוחו, חממו, הלבישו, והאכילו, ונתן לו מטה מיוחדת עד שנתישבה דעתו, וישכב במטה כמה ימים, ובעל המלון הביא לו רופא והשגיתו עליו בעין פקוחה, והנה יום אחד בשכבו על מטתו שמע קול שני ילדים שלומדים בגמרא, ושמע שהיו טועים בגרסתם, לא הי' יכול לסבול את טעויותיהם, לא השגיח על מחלתו ויקם במהרה ממטתו, וילך אל הילדים ויעמידם על טעותם, ויתפלאו הילדים מדבריו, ויתחילו לשאלו שאלות - והוא הי' עונה להם, ואח"כ בא המורה של הילדים, ויספרו לו הילדים על אברך מצוין הנמצא בבית אביהם שמלא חכמה ובינה ובקי בש"ס, ויכנס המורה לחדרו של האברך, ויפתח עמו בדברי תורה, וירא שהוא כלי מלא חכמה, וימצא חן בעיניו ויתחילו ללמוד ארבעתם יחד, ויגש בעל הבית וישמע את התורה של הבחור וימצא חן בעיניו מאד. והנה המורה של הילדים הי' גר בעיר הקרובה לכפר והי' הולך לעיר מיום ששי ליום ששי, ויהי כאשר חזר ביום ששי לעירו פגש ברב העיר ויספר לו על חדושי תורה ששמע מהאברך הנפלא. וכששמע רב העיר את דבריו בקש ממנו שישלח אליו את האברך ביום הראשון.

ויהי כאשר בא המורה לכפר, הודיע לאברך שכבוד הרב חפץ לראותו. כשמוע הילדים את דבריו קמו והלכו יחד עמו אל הרב, והרב קבלם בסבר פנים יפות, ויתחיל הרב לדבר עם האברך ומצא שהוא בקי בש"ס ובפוסקים וגם בקבלה, וימצא האברך חן בעיני הרב מאד. ויאמר הרב לאברך: דע בני שאני עשיר גדול ולא זכיתי לבנים זכרים כי אם לבת יחידה אחת, והי' אם תשמע לעצתי קח את בתי לאשה, וכל העושר והכבוד לך יהיה, ואחר מותי תמלא אתה את מקומי, ויהי בשמוע הילדים את דברי הרב מיד רצו אל אביהם ואמרו לו: אבא,

אבא, האם מרגלית כזו תאבד מתחת ידינו? תן לו את אחותינו לאשה וישאר תחת קורות ביתנו, ויכנסו הדברים בלב אביהם. וכשבא הבחור אמר לו: בני מן השמים נזדמן ובאת לביתי ועוד מעט והיית מת חס ושלום כי היית בעירום ובחוסר כל, ואני עשיתי עמך חסד, ולכן גם אתה עשה עמי חסד וקח את בתי לאשה. ויאמר לו: ומה אעשה עם כבוד הרב? ויענהו: כבוד הרב לא חסר לו בחורי ישיבה אשר יחפש לבתו. אבל אני נמצא בכפר ומן השמים הזמינו אותך אלי עבור בתי, ולכן אבקשך שלא תדחה את ההצעה. ויקבל האברך את דבריו ויקבעו זמן לחתונה בעוד חמשה עשר יום, כי הי' הכל מן המוכן, וישמחו אנשי ביתו שמחה גדולה, וכשהגיע היום המוגבל, באו כל המוזמנים, וגם הרב בא בעל כרחו כדי לסדר את הקידושין והי' מצטער מאד, וכשעמד החתן תחת החופה, נזכר פתאום שרבו קשר לו איזה פתק. אז אמר להרב שיפתח את הקשר ויקרא מה כתוב בפתקא, ולתמאון כולם הי' כתוב שם: היתכן שאיש ישא את אחותו? אז תיכף החל הרב לשאול את החתן מי אתה ומאין באת? אז ענה לו החתן שהוא אינו זוכר מאומה, רק הוא זוכר כעין חלום שהי' ילד קטן והי' עם אביו ואמו בבור ואחיו הקטן מת בתוך הבור, אך אינו יודע איך אביו ואמו יצאו מהבור ואותו השאירו שמה, ואחר כך לקחו ערל אחד לביתו, והערל הי' שמו איוואן. כשמוע בעל המלון ואשתו את השם איוואן, תיכף נתעלפו ונעשה בהלה גדולה עד שהשיבו את רוחם. אז קם ר' ישראל בעל המלון ואשתו ויחבקו את החתן וינשקוהו, ויאמרו שהוא בנם, שמרוב הבהלה שכחוהו תוך הבור, ועליו היו מצטערים כל השנים והרב שמח מאד שלא נעשתה תקלה על ידו, וישאל הרב את האברך, מי זה שקשר לו את הפתק? השיב הבחור רבי יחיאל מיכל מזלטשוב, תיכף פקד בעל הבית להביא את בתו של הרב לחופה ונעשתה שמחה גדולה.

וכל היסורים שסבל הבחור הזה הי' כדי לטהרו ממאכלות אסורות שאכל באונס. וממעשה זה נמצינו למדים שכל מאי דעבדין מן שמיא לטב עבדין, וגם אנו בזמננו האחרון אם נחזור בתשובה שלמה לפני בוראינו נעבור את תקוני הקץ בנקל. ויהי"ר שהקב"ה יקים שכינתא מעפרא אמן.

שער יראת שמים זיראת חטא

הרחק מן החטא הקט שמא יביאך לחטא חמור

אם אתה רוצה להרחיק את החטא צא וחשוב ועיין בסופו, אם הַרְעוּתָּ מעט יהא בעיניך הרבה, ואמור אוי לי כי חטאתי, אוי לי כי בא מכשול על ידי, הרחק מן החטא הקט שמא יביאך לחטא חמור.

(אבות דרבי נתן)

הנפש מגדת כל דבר שאדם עושה

נר ה' נשמת אדם חופש כל חדרי בטן, אמר ר"א הנפש מגדת כל דבר שאדם עושה, משל לאחד שהיה נשוי בתו של שר, אמר לו השר כך עשית לבתי, שאל לבני הפלטין מי הגיד זה הדבר, אמרו לו: שוטה, בתו אתה נשוי בתו מגדת לו, כך הנשמה מגדת מה שאדם עושה.

(פסיקתא)

נְסִיּוֹנוֹת יְמֵי הַגָּאוּלָה

לפני בוא המשיח יהיו ישראל במצב של "אזלת יד"

נאמר: "כי יראה כי אזלת יד" - כשרואה הקדוש ברוך הוא כח ידם של ישראל מתהלכת, שתכלה בגולה, שנאמר: "וככלות נפץ יד עם קודש תכלינה כל אלה" (דניאל י"ב)

שכר פרשת במדבר - פרק ל"ג ועונש סה

- אז הוא זמן גאולתן. דבר אחר: כשנתיאשו מן הגאולה, כשתכלה פרוטה מן הכיס. דבר אחר: "כי יראה כי אזלת יד" - כשיראה שאין בהם אדם שמבקש עליהם רחמים כמשה, כאהרן, כפנחס, וכדומה, עיין שם.

בנוסף על כך נאמר שם בפרשת האזינו מסימני הגאולה: "ואפס עצור ועזוב", שאין עוצר לישראל, כמה שנאמר: "כי ראה ה' את עני וגוי", ואומר: "וירא כי אין איש וישתומם כי אין מפגיע וגוי" (ישעיה נ"ט). גדולה שירה של האזינו שיש בה נבואה על עכשיו, ויש בה נבואה על לשעבר, ויש בה לעתיד לבוא, ויש בה לעולם הבא...

(ספרי דברים פרשה ל"ב פסוק ל"ו)

עם ישראל יהיו עזובים ורק בזכות מסירות נפשם ואמונתם - יגאלו

לאחר שגמר ענין מכעיסי קל עד סופם, חזר והבטיח לכללות ישראל, שלא לעולם יריב אתם, כי ידן ה' עמו. פירוש: יעמיד במשפט כוסות התרעלה אשר עברום, ויראה את הצרות שעברו על הצדיקים, מהם נהרגו, מהם נשרפו, מהם הופשטו, ובשביל הצדיקים אשר נצטערו יתנחם. כך דבריו: "ועל עבדיו יתנחם" פירוש: בשבילם יתנחם, לומר דים לצרות הגלות. עוד, כשיראה ה' שאין כח בישראל להציל עצמם מהגלות, וכח אין בצדיקים לייסר בשבט מוסר למרגיזי קל, גם לא ישארו בישראל אנשים גדולים ונביאים חוזים בעלי רוח הקודש, ואין אשכול בענבים וגוי, והוא אומר "כי אזלת יד", ובזה "אפס עצור ועזוב", פירוש על דרך יעצור בעמי, פירוש שאין כח למדריכים בדרכי ה' להדריכם, "ועזוב" פירוש: ומצד זה נשאר העם עזוב, ואמר ישראל: "אי אלוקימו", הגם שאין מעשיהם מהוגנים יבואו בטענה לפני האלוקים, הרמוז בתיבת צור, והוא "חסיו בו", כי ישראל הגם שירשיעו ויעברו על חלק ממצות ה', אף על פי כן כל מחסיהם

בה', ועליו סובלים דלות ושפלות, ונהרגים על קדושת שמו ועומדים ומצפים לצור גואלם והוא אומר "חסיו בו"...
(“אור החיים” הקדוש דברים פרשה ל"ו פסוק ל"ז)

ימי הגאולה – והסתרת פנים

ישראל יהיו מצויים בהסתרת פנים הסתר בתוך הסתר

נאמר בפסוק (דברים פרשה ל"א פסוקים י"ז י"ח): "וחרה אפי בו ביום ההוא ועזבתים והסתרתני פני מהם והיה לאכול ומצאוהו רעות רבות וצרות ואמר ביום ההוא הלא על כי אין אלוקי בקרבי מצאוני הרעות האלה ואנוכי הסתר אסתיר פני ביום ההוא על כל הרעה אשר עשה כי פנה אל אלוקים אחרים".

מתוך הסתרת פנים זו – יגאלו

כתיב בישעיה (ח' י"ז): "והכיתי לה' המסתיר פניו מבית יעקב וקויתי לו". פירש רש"י: אין לך נבואה קשה כאותה שעה שאמר משה (דברים ל"א): "ואנוכי הסתר אסתיר פני ביום ההוא", ואף בו ביום הבטיחם: "וענתה השירה הזאת לפניו לעד כי לא תשכח מפי זרעו".

שער התשובה

ישראל יעשו תשובה באחרית הימים

נאמר בפרשת ואתחנן: "והפיץ ה' אתכם בעמים ונשאתם מתי מספר בגוים אשר ינהג ה' אתכם שמה ועבדתם שם אלוקים מעשי ידי אדם עץ ואבן אשר לא יראון ולא ישמעון ולא יאכלון ולא יריחון ובקשתם משם את ה' אלוקיך ומצאת כי תדרשנו בכל לבבך ובכל נפשך בצר לך ומצאוך את

כל הדברים האלה באחרית הימים ושבת עד ה' אלוקיך ושמעת בקולו".

וכן בפרשת נצבים (דברים ל' א-ג'): "והיה כי יבואו עליך כל הדברים האלה הברכה והקללה אשר נתתי לפניך והשבות אל לבבך בכל הגוים אשר הדיחך ה' אלוקיך שמה ושבת עד ה' אלוקיך ושמעת בקולו ככל אשר אנוכי מצוך היום אתה ובניך בכל לבבך ובכל נפשך ושב ה' אלוקיך את שבותך ורחמך ושב וקבצך מכל העמים אשר הפיצך ה' אלוקיך שמה".
(דברים ד' כ"ז-ל')

מיד כשישראל עושים תשובה – נגאלים

נאמר ברמב"ם: "כל הנביאים כולם צוו על התשובה ואין ישראל נגאלים אלא בתשובה, וכבר הבטיחה התורה שסוף ישראל לעשות תשובה בסוף גלותם ומיד הם נגאלים, שנאמר: 'והיה כי יבואו עליך כל הדברים... ושבת עד ה' אלוקיך ושב ה' אלוקיך'..."

(הלכות תשובה פרק ז' הלכה א')

שער האמונה

הברור האחרון יהיה, שמי שלא יתפס לאפיקורסות לא יצטרך להתגלגל שוב לעולם

והרב הצדיק רבי מאליק, זכר צדיק לברכה, אמר: פעם אחת התאספו הנשמות לפני בית דין של מעלה וטענו, מה יהיה הסוף, כי בכל פעם מתגלגלים לזה העולם ואין להם תקון, והגיעה הטענה לפני מלך מלכי המלכים הקדוש ברוך הוא, ויצא פסק הדין, שקודם ביאת המשיח תרד אפיקורסות לעולם, ואז יהיה הברור, מי שלא יתפס למינוות לא יתגלגל

שוב בעולם. ענה וסיים, שמהיום התחילה האפיקורסות בעולם. (ברכת אהרן עמוד קצ"ג).

בגלות האחרון יוכלו לברר אף את שער הנ' שבטומאה

בגלות מצרים לא יכלו לברר שער הנ' שבטומאה, מפני שלא היה להם עוד את התורה הקדושה, מה שאין כן בדורות האחרונים, באמצעות התורה הקדושה יבררו גם את שער החמישים.

וכך אמר ה"אור החיים" הקדוש: עיקר הגלות הוא לברר הניצוצות שנטמעו בני שערי טומאה... והובטחו, כי לעתיד לבוא ישפיע בנו קל עליון תורת חיים שבשער החמישים, והשגתו היא באמצעות הגלויות ובפרט גלות האחרון אנו משיגים הדבר (קמ"ג), וטעם שנסתכנו ישראל במצרים בברור שער הנ' (קמ"ד), לצד שלא היו בני תורה, מה שאין כן דורות אחרונים באמצעות תורתם ישיגו ליכנס לשער הנ', ולהוציא בלעו מפיו, ואז ספו תמו בחינות הטומאה...

שער הגאולה - מה יהיה עם העשירים?

ונוטלים פרנסות מישראל

הגאון הרב הצדיק רבי אלחנן ווסרמן זצ"ל אמר: בסוף הגלות נתרבו החבלי משיח, שעליה נבאו נביאינו וחכמינו, זכרונם לברכה, ונוטלים פרנסות מישראל ונתקיים: "תכבד העבודה".

העשירים אל יחשבו שהכסף ישאר בידם לצמיתות

הגאון הקדוש ה"חפץ חיים" זי"ע אמר: **טרם הגאולה תשלוט עניות. העשירים אל יחשבו שהכסף ישאר בידם לצמיתות.** דבריו נתקיימו ברוב בני עמינו.

בעזרת השם יתברך

פרשת נשא - פרק ל"ד

שער הגלגולים

מנשה מלך ישראל בא בגלגול לתקן את זה, שהעמיד צלם בהיכל.

ר' משה מקפיד לאכול בסעודת מלוה מלכה אוכל מבושל ולשם כך משחית צלב

ר' משה המוזג - כך כנו את ר' משה היהודי הישר והתמים, לר' משה היה בית מרזח בכפר אחד על פרשת דרכים. האיש משה צדיק היה בכל דרכיו. מקפיד על קיום מצוה קלה כבחמורה בגיל וברעדה, ומחפש כל ימיו מצוות, שבני אדם אינם מיחסים להם חשיבות. בין המצוות עליהן הקפיד במיוחד היתה מצות סעודת מלוה מלכה. לסעודה זו לא הסתפק בתבשילים שנשארו משבת, אלא הקפיד בכל מוצאי שבת לבשל מאכלים מיוחדים לשם הדור מצוה זו.

במוצאי שבת אחד נגש ר' משה להכנת תבשילי סעודת מלוה מלכה והנה השתומם לראות, כי שכח להכין עצים להסקת התנור. ליל חורף קר וסוער היה הלילה ההוא, האדמה היתה מכוסה בשלג, ואי אפשר היה לצאת ולחטוב עצים, ובלעדיהם אי אפשר היה לבשל את המאכלים אשר הכין עוד ביום שישי לכבוד סעודת מלוה מלכה. בלב דואג ומצר הסתכל ר' משה מבעד לחלון שאדי כפור כסוהו כמעט כליל ובפיו תפילה לבורא עולם, שימציא לו עצים להסקה. לפתע הבחין בצלב עץ ניצב על פרשת הדרכים ליד ביתו. בלא היסוס קם ויצא וגרזן בידו. הסתכל כה וכה, וכשלא ראה איש

בקרבתו נגש אל הצלב כרת אותו ממקומו והביאו אל דיר העצים שבחצרו. שם בקע את העצים והסיק בהם את התנור. מכיון שלא היה זקוק לכל העצים, השאיר חלק מהם בתוך הדיר.

בלב שמח אכל מן התבשילים, שר זמירות, ברך את ה' כמנהגו בכל שבוע ולא חש כלל בצרה הגדולה אשר הביא על עצמו.

הגוים מחפשים את הצלב שלהם ומוצאים שאריות בבית ר' משה

בבוקר הבחינו הגויים בצלב שנשחת וחמתם בערה בהם עד מאוד. מכיון שר' משה גר סמוך לו, הלכו אליו ושאלוהו היכן הצלב. "יוכי שומר הצלב שלכם אנוכי?" ענה ר' משה וחרדה מתגנבת לקולו. מכיון שהכירוהו כיהודי ישר, הניחוהו הערלים ויצאו לבקש את האיש, שהעז לעשות את המעשה הנפשע בעיניהם. כל היום סבבו בין בתי הכפר, הציצו לכל מקום, בדקו וחקרו ולא מצאו דבר. לפנות ערב שבו לביתו של ר' משה והתחילו לחפש אצלו. לא עבר זמן רב ושיירי הצלב התגלו בתוך דיר העצים. בראותם את אשר עשה היהודי עלתה בהם חמתם עד להשחית, באכזריות נוראה התנפלו עליו ועל בני ביתו, הכוס במכות נמרצות, הרסו את כל אשר בביתו ולבסוף אסרו את ר' משה באזיקים והביאוהו לפני הבישוף לדון את דינו.

מוציאים את ר' משה להורג

הערלים העידו לפני הבישוף, שהיה שונא ישראל מובהק, על המציאה אשר מצאו בביתו של ר' משה ועל מסקנתם כי הוא ולא אחר השחית את הצלב. ר' משה עמד כל אותה עת בחיל ורעדה ולא הוציא הגה מפיו. משכילו הערלים את דברי השטנה שלהם, פנה הבישוף אל היהודי ואמר לו:

"חטא גדול חטאת. חטא אשר לא יכופר. אולם נכון אני לעשות עמך חסד אשר לא יעשה. אם תסכים להמיר את דתך, לא תענש ותשוב אל ביתך בשלום, ואם לא תקבל עצה זו אצוה לקרוע את גופך לקרעים כמו שעשית לצלב הקדוש לנו".

בגבורה בלתי מתוארת קבל עליו ר' משה את גזר הדין הנורא. בדממה ובעוז צעד אל הגרדום והומת על ידי ערלים שעלזו לראות את היהודי המוציא נשמתו ביסורים.

ר' משה מתגלה בחלום ואומר שהוא היה מנשה שהעמיד צלם בהיכל

מותו של היהודי התמים הכה בתדהמה וצער את כל יהודי הסביבה. איך קרה לו לצדיק אסון גדול זה? שאלו איש את רעהו, הלא מקרא מפורש הוא: "לא יאונה לצדיק כל אוון" (משלי י"ב כ"א) ואיך זה נגזר מוות על יהודי תמים וצדיק כר' משה? גם רב העיר שהיה מקובל גדול והכיר את ר' משה לא מצא מנוחה לנפשו. צער רב הצטער כאשר שמע מה קרה לו. כל הענין היה קשה ובלתי מובן. כיצד זה יענש כה קשות יהודי אשר סיכן את נפשו בשביל הדור מצות סעודת מלוה מלכה, חשב הרב ללא הרף ולא מצא תשובה. משלא הרפו ממנו מחשבותיו, עשה שאלת חלום כמנהג המקובלים באותם ימים. בלילה הופיע ר' משה בחלומו ואמר לו: "אל נא יצטער כבודו על המיתה המשונה שלי, דע לך שנשמתי היתה נשמת מנשה בן חזקיה מלך יהודה אשר העמיד צלם בהיכל. ובכך השחתתי את הצלם, את הצלב, עקרתיו ממקומו, ושרפתיו באש, קבלה נשמתי את תיקונה ובאה אל מקומה."

נפעם ונרגש הקיץ הרב. למחרת צוה לחקוק על מצבת האבן שעל קברו של ר' משה את המילים: "פה נטמן משה המכונה מנשה".

**מלך ישראל בא לעזור לר' שמעלקע בדין תורה -
ר' שמעלקע מתקבל כרב בעיר ניקעלשבורג**

מעשה נורא ומופלא ספר הרב הצדיק ר' בונם מפשיסחא,
שהיה בימיו של הרב הצדיק ר' שמעלקע
מניקלשבורג, וכך ספר:

לאחר פטירתו של רב העיר ניקלשבורג, התאספו ראשי
הקהל לבחור להם רב אחר, שעטרת הרבנות תהא
הולמת אותו. שמעו של הרבי ר' שמעלקע, תלמידו של הרבי
ממעזריטש הגיע לאזניהם והם הזמינוהו לשבות בעירם כדי
לתהות על קנקנו. ביום החמישי בשבת הכריזו בכל בתי
הכנסת שבעיר על בואו של הרב הגאון, והזמינו את כל הקהל
לבוא ולשמוע אותו דורש בהלכה ובאגדה בשבת קודש. גם
מודעות ובהם מראה מקומות וראשי פרקים של הדרשה הכינו
כדי לעקוב בעיון אחרי הנאמר מפי הרב האורח בשבת. לאחר
התפילה עמד הרב ר' שמעלקע והפליא את השומעים בדרשתו.
הלמדנים שבין הנאספים לא הסתפקו בשמיעה אלא גם נכנסו
לתוך דברי הרב בהערות וברמזים וניסו לסתור את דבריו,
אולם הרב השכיל לדחות ולתרץ את כל הקושיות בחריפות,
עד שכל הנסתר התגלה לפני כולם ואף אלו שפקפקו בכושרו
הודו שאין רב מוצלח ממנו לעמוד בראש עדתם. כעבור זמן
קצר התקבל ר' שמעלקע בכבוד גדול בעיר, הכתירוהו לישוב על
כס הרבנות בעיר ניקלשבורג, והוא נהל את עדתו ביד רמה.
ביום היה עוסק בעניני צבור ובלילה היה יושב ועוסק בתורה.

ר' שמעלקע זוכה לגלוי אליהו

יהודי זקן, איש תמים וירא אלוקים היה שמש בית הכנסת
שבו התפלל הרב. לפי מנהג שהיה נהוג בעיר מדורי
דורות היה השמש קם בכל לילה אחר חצות, והלך מבית לבית
להעיר את האנשים לעבודת הבורא. בעברו ליד בית הרב היה

נכנס לפעמים לבית, לשתות כוס חמין ולנוח מעט. והנה באחד הלילות, כשנכנס אל ביתו של הרב מצאו יושב ולומד ולידו איש אחד ואזור עור במתניו. השמש לא הכיר את האיש וחשב כי אורח הוא, אך משראה אותו גם בלילה שלאחר מכן, העיז ושאל את הרב מי האיש. "אלהו הנביא הוא" השיב הרב. השמש שמע את הדבר ולא אמר מאומה. את הסוד המופלא שמר בליבו, פעמים רבות הוסיף לראות את האורח אצל הרב, הסתכל בו מרחוק ושתק. לימים לא ראהו עוד, אך הוא לא שאל את הרב לאן נעלם וברבות הימים נשכח הדבר מליבו.

מנשה מלך ישראל מתגלה לרבי ועוזר לו לדון דין תורה

יום אחד אחר השמש לקום, והגיע לפנות בוקר אל הרב והנה ראהו קם ממקומו והולך, שני נרות דולקים בידיו, ושני אנשים לידו. מימינו עמד האיש אשר ראהו בפעמים הקודמות ומשמאלו עמד אדם בעל קומה לבוש בגדי מלכות וכתר זהב על ראשו. שלושתם התקרבו אל הפתח אשר נפתח לפניהם מאליו ויצאו החוצה. בראשונה יצא האיש שהכתר על ראשו, אחריו האיש שאזור עור חגור למתניו ולבסוף יצא הרב. פסיעות אחדות לזה הרב את שני האורחים ואחר כך עמד והביט אחריהם עד שנעלמו מעיניו.

כשחזר הרב אל ביתו, שאל השמש את הרב בפליאה, מי היה האיש הנוסף. "מכיון שראית אותו, סימן שראוי אתה לכך" - אמר הרב והוסיף - "דע לך שהאיש הוא מנשה בן חזקיהו מלך יהודה והוא בא אלי להורות לי כיצד לפסוק בענין אחד שהובא לפני להכרעה לפני מספר ימים".

בעיר אחת, הוסיף הרב וספר לשמש הזקן, גר איש חסיד שהחמיר על עצמו בקיום הלאו של "לא תעשה לך פסל וכל תמונה" (שמות כ"ד). מכיון שדקדק לא רק לא לעשותם אלא אף לא לראותם, יצא בלילה ברחובות העיר שבר ונפץ את

כל הפסלים אשר נקרו בדרכו. למזלו הרע נתפס על ידי השלטונות והם גזרו עליו מוות בתליה. לעיני המונים נתלה האיש בהשאירו אשה אלמנה ויתומים רכים. בדרך נס נצלו יהודי אותה עיר מאסון גדול, שכן חשדו בהם כי הם שהסיתו את החסיד לעשות את אשר עשה. רק בחסדי ה' הצליחו על ידי שוחד רב להשקיט את כעסם של הגויים עליהם.

נשמת החסיד שהרגוהו היתה נשמת מנשה מלך ישראל

גורל האלמנה והיתומים נתון היה בידי חברה קדושה שהיתה בעיר, חברה שדאגה לאלמנות שבעליהן מתו עניים ולא השאיר כסף או נכסים עבורן. משפנתה אליהם אשתו של החסיד בבקשת עזרה ותמיכה סרבו לתמוך בה. תבעה אותם האשה לדין תורה. באו אנשי החברה לפני בית הדין והשיבו לה, כי לפי תקנות החברה משנים קודמות, אין לתת תמיכה לאלמנות שבעליהן אבדו עצמן לדעת, אלא רק לאלו שמתו בדרך כל הארץ. אותו חסיד, אבד עצמו לדעת, שכן ידע ללא ספק מה יהא דינו אם יתפס בשעת מעשה. מכיון שבית הדין באותה עיר לא ידע להכריע בענין שלחו אלי את השאלה ובקשו ממני שאפסוק. ישבתי עם בית דיני ולאחר דיון ראינו שיש מן הצדק בטענות שני הצדדים. אי לכך דחיתי את פסק הדין עד שאתיישב בדבר ועדיין לא השבתי תשובה" - המשׁיך הרב וספר לשמש - "והנה בא אלי הלילה האיש הזה שראית. מלך יהודה היה והוא גילה לי זה עתה כי באותו חסיד היתה מגולגלת נשמתו שלו. הוא ספר לי כי נתגלגל בעולם הזה פעמים רבות ותיקון לא היה לו עד אשר נתגלגל באותו חסיד שהלך ושבר את הפסלים במסירות נפש ממש ובכך תקן את אשר עוות לפני שנים רבות בהעמידו צלם בהיכל ה', ועל ידי זה זכתה נשמתו לתיקון, ומאחר ששמע, שרוצים לדון את החסיד כאיש אשר אבד את עצמו לדעת, בא אלי להגיד לי

שהאיש מסר את נפשו על קידוש ה' וזכותה של האלמנה לדרוש את התמיכה".

השמש מעיד שהרב דן את דיני התורה שלו באמונה ובכך מציל את הרב מפטורין

הרב לא גילה לשמש כיצד יש בדעתו לפסוק בענין. השמש כדרכו לא שאל דבר, ומכיון שכבר האיר היום, מהר והלך לדרכו. עברו ימים והנה החלו יהודי העיר ניקלשבורג לרנן אחר רבם הצדיק שאינו נוהג כדת וכדין. וכדרך האנשים הרוצים לראות מומים באחרים, מצאו גם הם, וטענו שהרב לא מדקדק בזמן התפילה, ומאחר בתפילת שחרית עד זמן מנחה גדולה. משגדל הרינון ורבו לוחשי הלחישות החליטו ראשי הקהל לפטר את הרב ממשרתו. קראו לשמש הזקן וציוו עליו ללכת אל הרב ולהודיע לו בפקודת ראשי הקהל שאין רוצים בו עוד כרב בעירם. "מדוע עושים אתם כך לרב קדוש?" התקומם השמש התמים. "אין זה ענינך" - השיבו לו בפסקנות - "שמש אתה ועליך מוטל לעשות כל מה שאנו פרנסי העיר מצווים עליך". אז עמד השמש וצעק וצעק גדולה: "חושדים אתם בכשר, יכול אני להעיד בנפשכם כי איש צדיק וישר, איש קדוש הוא הרב שלנו ואין ספק שנימוק יש לו לכל דרך ומנהג שלו ואל לנו להרהר אחריו". "על סמך מה טוען אתה כך?" שאלוהו בתמיהה, "הוכחה רבתי בידי" - השיב השמש - "אמרתי להסתיר את הדברים בליבי, שכן, בטוח אני שהרב אינו רוצה בפרסומם, אך עתה אין לי ברירה אלא לספר לכם את מה שראיתי במו עיני".

כאשר כילה השמש לספר את אשר ראה ושמע בבית הרב נסתתמו טענותיהם של הפרנסים והם חזרו בהם מהחלטתם. מאז כבדו את הרב והעריצוהו ללא סיג עד יומו האחרון.

כאשר כילה הרב הקדוש מפשיסחא את ספורו הוסיף ואמר: לא את גדולתו וקדושתו של הרבי ר' שמעלקא באתי לספר לכם. הוא אינו זקוק לכך. ידוע ומפורסם הוא כקדוש. אלא מה? באתי להגיד בפניכם את שבחו של אותו שמש תמים. להראות לכם עד היכן הגיעה תמימותו וענותנותו של האיש אשר זכה לגלוי אליהו בכל לילה ולא היה מתפאר בכך אלא רק מהלל ומשבח את הרב שזכה לגלוי אליהו.

(שבחי צדיקים)

שַׁעַר הָעוֹנְשִׁים

**אין מקטרג בכולם כמו הגזל -
כל השערים ננעלו, חוץ משערי אונאה**

המדרגה השלישית לאו שניתק לעשה אמרו רבותינו זכרונם לברכה (חולין קמא): לאו שניתק לעשה אין לוקים עליו, כגון (דברים כב, ו): לא תקח האם על הבנים, שניתק לעשה, שנאמר (שם פסוק ז), שלח תשלח. ואף על פי שלא היו לוקים בידי בית דין, יש בהם שענשם חמור ונוגע עד שמים, ומשפטם נשא עד שחקים, כגון הגזל, שנאמר (ויקרא יט, ג): ולא תגזול, וניתק לעשה (שם ה, כג), והשיב את הגזלה. ואמרו (סנהדרין קח.): לא נחתם גזר דינם של דור המבול אלא על הגזל, שנאמר (בראשית ו, יג): קץ כל בשר בא לפני כי מלאה הארץ חמס. ואף על פי שהערוה חמורה מן הגזל, מדת עונש הגזל להקריב יום אידו ולהחיש עתידות לו. עוד אמרו (ויק"ר לג-ג): סאה מלאה מעונות - אין מקטרג בכולם כמו הגזל. ואמר שלמה עליו השלום על אוצרות המרמה והאונאה (משלי כא,ו), פועל אוצרות בלשון שקר, הבל נדף מבקשי מות - פירוש: אוצרות המרמה והאונאה הבל נדף הם, כי אחריתם

לכליון, ועודם ברשותו צוררים הם לו ומבקשים נפש בעליהם ומסבבים למותו, כענין שאמר חבקוק עליו השלום (חבקוק ב, ט-יא): הוי בוצע בצע רע לביתו - כי אבן מקיר תזעק וגוי. וגזל העני חייבים עליו מיתה בידי שמים, שנאמר (משלי כב, כב-כג): אל תגזל דל כי דל הוא, ואל תדכא עני בשער. כי השם יריב ריבם, וקבע את קובעיהם נפש. פירוש: אל תגזל דל בעבור שהוא דל ואין עוזר לו, ואל תדכא עני בשער בהכלמה ובבזיון - "בשער" כלומר ברבים, וכענין שנאמר (ישעיה ג, טו): מה לכם תדכאו עמי לפני עניים תטחנו. כי השם יריב ריבם - אחר שאין להם סומך ומי שיטען ויריב ריבם. וקבע את קובעיהם נפש - אחרי שהובאת אליו צעקת הדל לא יקח ממך ממון תחת הגזילה אשר גזלת, אבל ישל אלוקי נפשך, ונאמר (איוב כז, ח): כי מה תקות חנף כי יבצע כי ישל א-לוה נפשו, ונאמר (משלי א, יט): כן ארחות כל בוצע בצע את נפש בעליו יקח. ומי שיציק ויצער אלמנה ויתום - בין בגזל, בין בעושה בין בהכלמה וכל מיני הצער - חייב מיתה בידי שמים. וכן הדיינים שיש בידם להציל גזול מיד עושה, ויתום לא ישפטו, משפט מות להם, שנאמר (שמות כב, כא-כג): כל אלמנה ויתום לא תענון. אם ענה תענה אתו כי אם צעק יצעק אלי שמוע אשמע צעקתו. וחרה אפי והרגתי אתכם בחרב והיו נשיכם אלמנות ובניכם יתומים. פירוש: והיו נשיכם אלמנות - כנגד ענוי האלמנה; ובניכם יתומים - כנגד ענוי היתום, מדה כנגד מדה. והמצער כל איש מישראל, אף על פי שלא נכתב בו העונשים האלה, עובר בלא תעשה, שנאמר (ויקרא כה, יז): ולא תונו איש את עמיתו, ואמרו רבותינו זכרונם לברכה (ב"מ נח:): באונאת דברים הכתוב מדבר, והוא מענין הצער והמצוק, מלשון (ישעיה מט, כו): והאכלתי את מוניך את בשרם. ואמרו רבותינו זכרונם לברכה (ב"מ נט:): כל השערים ננעלו, חוץ משערי אונאה. ובמקום שדבר הכתוב באונאת ממון הזכיר שם מקח וממכר, שנאמר (ויקרא כה, יד): וכי תמכרו

ממכר לעמיתך. ואמרו (ב"מ נח:): גדולה אונאת דברים מאונאת ממון, שזו בגופו וזו בממונו, זו נאמר בה (ויקרא כה, יז): ויראת מאלקיד, וזו לא נאמר בה "ויראתי".
(שערי תשובה לרבינו יונה שער שלישי אות כד)

עד היכן הגיע עונש השנאה

לא תשנא את אחיך בלבבך (ויקרא יט, יז). הוזהרנו בזה להסיר מנפשנו מדת השנאה, והיא מדה מעוללת פשעים רבים, ומסבבת כמה עלילות נשחתות, כמו לשון הרע, שהיא שקולה כנגד כמה חייבי מיתות בית דין כאשר יתבאר, וכמו דרישת רעה, והשמחה לאיד, וגרמת נזקים לחברים, והליכת רכיל, ונקימה, ונטירה, ומאבדת טובה הרבה מן הנפש, כאשר יתבאר בשער השנאה, וראה עד היכן הגיע עונש השנאה, כי אמרו רבותינו זכרונם לברכה (יומא ט:): בית שני שהיו עוסקים בתורה ומעשים טובים מפני מה חרב, מפני שנאת חנם שהיתה ביניהם.

(שם שם אות לט)

חומר הענין של השופט שלא כדת של תורה

אלוקים לא תקלל ונשיא בעמך לא תאור (שמות כב, כז). לא תקלל חרש (ויקרא יט, יד). הוזהרנו בזה, שלא יקלל איש מישראל בשם ולא באחד מכל הכנויים. ומה שהוזכר בתורה "אלוקים לא תקלל" "ונשיא" ו"חרש", כי בא להזהיר שלא לקלל השופט כאשר ירשיעהו בדין, ולא את הנשיא כאשר יענוש אותו לשלחו ביד פשעו. והוצרך להזכיר החרש, פן תאמר: אין עונש בקללתו אחרי אשר איננו שומע ולא ישיגהו צער על קללתו. ובסוף פרשת משפטים נכתב "אלוקים לא תקלל", לאמר שלא תקלל השופט את המשפטים האלה, אבל השופט אשר לא כדת אותו תקלל. ואמרו רבותינו (שבועות לה), המקלל את חברו או את עצמו בשם - לוקה, וענשו בידי שמים רב מאד, שנאמר (דברים כח, נח-נט): אם לא

תשמור לעשות את כל דברי התורה הזאת הכתובים בספר הזה ליראה את השם הנכבד והנורא הזה את השם אלקיך. והפלא השם את מכותך וגוי'. ופרשו רבותינו זכרונם לברכה (תמורה ג:) ענין הפסוק הזה על מי שמקלל את חברו או את עצמו בשם.

(שם שם אות מז)

עונש הנודר ואינו משלם

כי תדור נדר להשם אלקיך לא תאחר לשלמו (דברים כג, כב). הנה יש עונש באחור הנדרים והצדקות אף על פי שמשלם אותם אחרי כן. ואם נדר אדם לתת צדקה לעניים, חייב לשלם אותו מיד. ואם מדרך השכחה יארע לו אחור הנדרים, אף גם זאת ענוש יענש, כי אחרי שהוא יודע שהשכחה מצויה באדם, היה לו לזכור נדריו ולהעלותם על לבו תמיד לבלתי ישכחם, כענין שנאמר (משלי כ, כה): מוקש אדם ילע קדש ואחר נדרים לבקר. על כן ענשו חמור על פשיעתו, שנאמר (קהלת ה, ה): אל תתן את פיך לחטיא את בשרך, ואל תאמר לפני המלאך כי שגגה היא, למה יקצוף האלקים על קולך וחבל את מעשה ידך. פירוש: אל תתן את פיך לחטיא וגוי' - למה תדור אם אינך זהיר בנדריך ותביא עליך אשם. וכבר הקדמנו לבאר המקרא הזה בשערי גדרי הזהירות. ואמרו רבותינו זכרונם לברכה (שבת לב:): בעון נדרים בנים מתים, שנאמר: וחבל את מעשה ידיך.

עוד יתפרש המקרא על ענין לשון הרע, כי יענש על הפשיעה בה אף על פי שלא נתכוין לבזות חברו. והנה נצטוונו שלא לנדור נדרים, שנאמר (דברים כג, כג), וכי תחדל לנדור לא יהיה בך חטא, ורבותינו דרשו מזה (נדרים עז:): שאם תדור יהיה בך חטא, כי הנדר מכשול לפני הנודר פן יחל דברו או יאחר לשלם; אבל צדיק חונן ונותן מבלתי שידור, זולתי כאשר יקרא מן המצר כי אז ידור נדר, כענין שכתוב (בראשית כח,

(כ): וידר יעקב נדר לאמר וגו'. וכן בהתאסף ראשי עם יחד שבטי ישראל ידרו נדרים לחזק ידיים רפות.

(שם שם אות עד)

גודל העונש המיוחד לו פנויה לזנות

והנה ראית גודל עונש המיוחד לו פנויה לזנות, כי נאמר על זה (ויקרא יט, כט): "ולא תזנה הארץ ומלאה הארץ זמה". והבא על הפנויה פעם אחת דרך מקרה לוקה מכת מרדות מדברי סופרים, מלבד המכשלה הגדולה והרעה אשר תמצא את הבאים אל הפנויה, כי היא בושה לטבול מטומאת נדתה במי נהר או מקוה מים פן יגלה לרבים קול זנותה, על כן תהיה בנדתה, טומאתה בשוליה לא זכרה אחריתה. עוד אמרו רבותינו (סנהדרין עו, א): אל תחלל את בתך להזנותה, הרי זו אזהרה שלא ישיא אדם את בתו לזקן.

(שם שם אות צה)

בהתאסף ראשי עם וקהלות הקדש לעבוד את השם יתברך, ומסכימים הסכמות להעמיד להם מצוות, הנה הם מקדישים את השם יתגדל ויתקדש

ועתה נפרש ענין עונש הפורשים מדרכי ציבור, וכי הוא נכלל בעונשי הכתות שהקדמנו. בהתאסף ראשי עם וקהלות הקדש לעבוד את השם יתברך, ומסכימים הסכמות להעמיד להם מצוות, הנה הם מקדישים את השם יתגדל ויתקדש, שנאמר (דברים לג, ה): "ויהי בישורון מלך בהתאסף ראשי עם יחד שבטי ישראל", ונאמר (תהלים מז, י): "נדיבי עמים נאספו עם אלקי אברהם כי לאלקים מגיני ארץ מאד נעלה", נקרא ישראל "עמים", מפני שהם שנים עשר שבטים, כענין שנאמר (דברים לג, יט): "עמים הר יקראו", והם עם אחד לעבוד את השם, על כן אמר "עם אלקי אברהם", והמלכים והשרים נקראו מגנים, מלשון (ישעיה כא, ה): "משחו מגן". פירוש: נדיבי עמים נאספו לעבוד את השם יתעלה, כי מלכיהם

ושריהם לאלקים, שהם עבדיו ואמוניו, כענין שנאמר (תהלים פט, יט): "כי להשם מגננו ולקדוש ישראל מלכנו". "מאד נעלה" - שהקדוש ברוך הוא מתעלה ומתהלל באסיפתם ועבודתם. והאיש הפורש מדרכי הצבור הנה הוא כמקטרג על הסכמת עבודת השם, וכיוצא מכלל המקדשים את השם, ומראה עצמו כי לא יחפוץ להיות בסודם ולהכתב בכתבם, הנה הוא מחלל את העבודה, והוא בכלל הכתות שזכרנו שהן בוזים את דבר השם ואין להם חלק לעולם הבא, והשנית - כי הן מניאים לב חלושי הדעות בפרישתם מדרכי הצבור, והנם מן המחטיאים את הרבים.

(שער שלישי אות קסח)

העונש על דיבור שקר -

המחליף בדבורו כאילו עובד עבודה זרה

החלק השלישי - הבא בערמה ודברי מרמה למנוע טוב מבעליו, להעביר הטובה אליו, לא לגזול מחברו דבר שהוא שלו, ולא לחמסו, אבל יתן עינו בטובה העתידה לבא לידי חברו, וצודה אותה לקחתה אליו בשקר מליו, או יסבב בשקריו לו אשר יתן חברו לו מתת, ועיקר ענשו על השקר. אכן יגדל עונש השקר כאשר יסבב ממנו הפסד לזולתו, אף על פי שאין עיקר העונש על ההפסד, כי לא הפסיד ממנו דבר שיזכה בו, כענין שאמרו רבותינו זכרונם לברכה (סנהדרין צב, א): כל המחליף בדבורו כאילו עובד עבודה זרה, שנאמר (בראשית כז, יב): "אולי ימושני אבי והייתי בעיניו כמתעתע", ונאמר על עבודה זרה (ירמיה י, טו): "הבל המה מעשה תעתועים", ואמרו רבותינו זכרונם לברכה כאילו עובד עבודה זרה, הביאו הדמיון על קצהו, אחר כי הוא נסתר בשקר ונעזר בשוא.

(שער שלישי אות קפ)

כת החנפים נחלק לתשעה חלקים

וזה דבר כת החנפים. ענין הכת הזאת נחלק לתשעה חלקים: החלק הראשון - החנף אשר הכיר או ראה או ידע כי יש עול בכף חברו וכי החזיק בתרמית או כי יחטא איש בלשון הרע או באונאת דברים, ויחליק לו לשון הרע לאמר: לא פעלת און, המעט ממנו עון הנמנע מן התוכחה, שנאמר (ויקרא יט, יז): "הוכח תוכיח את עמיתך ולא תשא עליו חטא", ויוסיף לחטוא על אמרו: לא חטאת, כענין שנאמר (ירמיה כג, יד): "וחזקו ידי מרעים". והנה זה ביד החנף האויל עון פלילי, כי לא יקנא לאמת, אבל יעזור אחרי השקר, ויאמר לרע טוב, וישם חשך לאור, גם נתן מכשול לפני החוטא משני פנים: האחד - כי איננו נחם על רעתו, והשני - כי ישנה באולתו ביום מחר, כי הלל רשע החנף אותו על תאות נפשו, מלבד כי ישא עונש על הנזק אשר הזיק לאשר אשם לו החוטא, על צדקו מי אשר חטא לו, מלבד כי יענש על דבר שקר, שנאמר (תהלים ה, ז): "תאבד דוברי כזב", ונאמר (משלי יז, טו): "מצדיק רשע ומרשיע צדיק תועבת השם גם שניהם", כל שכן אם העול אשר בכף רשע חברו גלוי לרבים, כי באמור אליו החנף לפני בני אדם זך אתה בלי פשע, חלל ובזה דת ודין.

(שער שלישי את קפז)

אם האיש הוא ירא אלקים - נתחייבת לדון אותו לכף זכות על דרך אמת, גם כי יהיה הדבר קרוב ונוטה יותר אצל הדעת לכף חובה

ועליך לדעת, כי עונש האויל המליץ אשם איננו זולתי כי יתן דופי באיש ירא חטא אשר יתקפו יצרו ויעבור ואשם, כי מנהגו ודרכו להתחרט על חטאיו, וכל שכן אם נודע הדבר כי חזר בתשובה, אבל האיש אשר תדע ובחנת את דרכו כי אין פחד אלקים לנגד עיניו ותמיד יתיצב על דרך לא טוב, מצוה לספר בגנותו ולגלות על חטאותיו ולהבאיש בעלי עבירות בעיני

בני אדם, ולמען תגעל נפש השומעים את המעשים הרעים. ונאמר (משלי כט, כו): "תועבת צדיקים איש עול", ונאמר (שם ח, יג): "יראת השם שנאת רע". ואמרו (סנהדרין נב, א): רשע בן צדיק - מותר לקרותו רשע בן רשע, צדיק בן רשע - מותר לקרותו צדיק בן צדיק. והנה כי תראה אדם אשר ידבר דבר או יעשה מעשה, ויש לשפוט דברו ומעשהו לצד טובה ולצד הזכות, אם האיש הוא ירא אלקים - נתחייבת לדון אותו לכף זכות על דרך אמת, גם כי יהיה הדבר קרוב ונוטה יותר אצל הדעת לכף חובה, ואם הוא מן הבינונים אשר יזהרו מן החטא ופעמים יכשלו בו - יש עליך להטות הספק ולהכריעו לכף הזכות, כמו שאמרו רבותינו זכרונם לברכה (שבת קכז, ב): הדן את חברו לכף זכות המקום דינהו לכף זכות, והוא מצות עשה מן התורה, שנאמר (ויקרא יט, טו): "בצדק תשפוט עמיתך", ואם הדבר נוטה לכף חובה יהיה הדבר אצלך כמו ספק ואל תכריעהו לכף חובה, ואם האיש הוא רוב מעשיו לרוע או בחנתו כי אין יראת אלקים בלבבו, תכריע מעשיו ודבריו לכף חובה, שנאמר (משלי כא, יב): "משכיל צדיק לבית רשע מסלף רשעים לרע", וכבר הקדמנו לך פירושו.

(שער שלישי אות ריח)

ועל ידי התשובה נסלח רוב עונו וסר עיקר העונש, ונמלט מן מות

חלוקי הכפרה. כדרך שיש לגוף חלי ומדוה - כן יש לנפש. ומדוה הנפש וחליה - מדותיה הרעות וחטאיה, ובשוב רשע מדרכו הרעה - ירפא השם יתברך חלי הנפש החוטאת, כמו שנאמר (תהלים מא, ה): "השם חנני רפאה נפשי כי חטאתי לך", ונאמר (ישעיה ו, י): "ושב ורפא לוי". ועל דרך שימצא פעמים בתחלואי הגוף שהקל החולי מעליו ועלתה ארוכת רוב המדוה, ועוד לא ינקה הגוף ממנו זולתי במשתה המשקים המרים, ועוד שיסבול הצער בעינוי נפשו מכל מאכל

תאווה. כן יש נפש חולה מעון רב, ואף על פי שנרפא רוב החולי וסר מרבית חלקי העונש אחרי התשובה, ושב השם יתברך מחרון אפו, לא תנקה הנפש עדנה מן החולי ולא נרצה עונה, עד אשר יוסר החוטא ביסורים והוכח במכאוב, ותקראנה אותו רעות וצרות, כענין שנאמר (בראשית ד, יג- יד): "גדול עוני מנשוא, הן גרשת אותי היום מעל פני האדמה ומפניך אסתר והייתי נע ונד בארץ והיה כל מוצאי יהרגני", ועל ידי התשובה נסלח רוב עונו וסר עיקר העונש, ונמלט מן מות, כמו שנאמר (שם פסוק טו): "וישם השם לקין אות לבלתי הכות אותו כל מוצאו", ונשאר עליו עונש הגלות, כמו שנאמר (שם פסוק טז): "וישב בארץ נוד קדמת עדן". ואמרו ז"ל (סנהדרין לז, ב): כי עונש הטלטול גם הוא הקל מעליו אחרי התשובה, כי לפני זה נכפלה עליו גזירת הטלטול שנאמר "והייתי נע ונד בארץ", הנה הזכיר הטלטול בכפל הלשון, ואחרי התשובה נאמר "וישב בארץ נוד".

(שער רביעי אות א)

פנינים יקרים מספר היראה – לרבנו יונה גירונדי ז"ל **מצוה שאין לה דורש תדרשנה**

הסתר סודך וכל שכן סוד אחרים, משוכבת חיקך שמור פתחי פיך. התנאה במצוה כפי כחך, והדור מצוה עד שליש במצוה, כגון: מצא אתרוג ביי"ב פרוטות ומצא אחר הדור ממנו יוסיף עד י"ח פרוטות ליקח ההדור. מצוה שאין לה דורש תדרשנה, ואל תהי קלה בעיניך לא מצוה ולא עבירה, ואל תברח מעשות מצוה לא בשביל יראת הפסד ולא מפני פחד עונש הגוף, כי כדאי היא המצוה לשמרך מכל היזק, ואם חס ושלום יארע לך היזק, נאמן הוא בעל מלאכתך שימלא חסרונוך שחסרת בעבורו.

בצאתך לדרך צא בכי טוב, והזהר בתפלת הדרך

בצאתך לדרך צא בכי טוב, והזהר בתפלת הדרך וזו היא: יה"ר מלפניך השם או"י שתוליכנו לשלום ותצעידנו לשלום וסמכנו (לשלום) ותצילנו מכף אויב ואורב בדרך ותנחנו אל מחוז חפצנו בשלום ותחזירנו לביתנו לשלום כי אתה שומע תפלה בא"י שומע תפלה. וצריך לאמרה אפילו אם אינו רוצה ללכת כ"א פרסה, ובתוך מהלך פרסה, וכן אם שכח לאמרה ונזכר לאחר שהלך פרסה אומר בלי חתימת ברכה.

שַׁעַר קְדוֹשׁת הַשַּׁבָּת

איך שהעניש הרב הקדוש מהרי"א זידיטשוב זצ"ל את אנשי בוריסלאב על שחיללו את השבת.

הרב הקדוש רבי יחזקאל הלברשטאם זצ"ל אב בית דין שינאווי בעודו רב בסטרופקוב, בא פעם אחת לשבת אחת לעיר בוריסלב, שהיו דרים בה יהודים הרבה בגלל מעיינות הנפט שנתגלו בה בימים ההם, ורוב בעלי המעיינות היו יהודים וברובם חסידי זידיטשוב.

ביום השבת בבוקר יצא הרב משינאווי דרך בארות הנפט ומצא פקידים יהודים יושבים על יד הבארות ומשגיחים על העבודה, נצטער מאד על חילול שבת זה, וסגר את עצמו בחדרו כל היום ולא נתן לשום איש לבא לפניו כי חרה לו מאד על חסידים עמי הארצים הללו.

במוצאי שבת קודש נסע מיד לדראהביטש הסמוכה והלך אל הרב דמתא שמצודת רבנותו היתה פרושה גם על בוריסלב, ודבר עמו קשות על הפרצה שתחת ידו בגלילו בוריסלב, יעץ אותו הרב שישע לזידיטשוב אל הרב הקדוש מהרי"א זצ"ל כי רק הוא יכול לעמוד בפרץ בדבר הזה, עשה

כּעצׁתוּ וּבא לּהרׁב הַקּדוּשׁ הַנּזכּר וּאמּר לוּ : לּהוּי ידוּע לּמּר שׁעל שׁלחּנוּ שׁוּתִים יִין נסׁךְ, כּי באִים אֵלֵינוּ חֲסִידִים מְעִיר בּוּרְסִילֵב וּבִינֵיהֶם כּאלּה המּחלִלִים שׁבּת בּפּרָהֲסִיא וּיִינֵם יִין נסׁךְ, וּספּר לוּ בּפּרוּטרוּט אֵת אֲשֶׁר רָאוּ עֵינָיו.

בו בּיוֹם כּתבּ הַרְבּ הַקּדוּשׁ מְזִידִיטְשׁוּיב לּאנְשֵׁי שׁלוּמוּ בּבוּרִיסֵלֵב אֲזַהרָה נּמּרצָה וּאִיִּים עֲלֵיהֶם וּעַל כּל אֲנְשֵׁי בּוּרִיסֵלֵאֵב, שׁאֵם יוֹסִיפוּ לּחלֵל אֵת הַשַּׁבָּת, כּשֶׁם שׁעַד עֵתָה הַתּפִּלֵּל עֲלֵיהֶם שִׁירְבָה הַנּפֵט בּבִארוּתֵיהֶם, יִתּפִּלֵּל עֲלֵיהֶם מְעַתָּה שִׁיתּמִלּאוּ כּל הַבוּרוֹת מִיָּם, וּיִהְיוּךְ הַשֵּׁם לָהֶם הַבְּרַכָּה לְקַלְלָהּ.

אִיוּמוּ שׁל הַרְבּ הַקּדוּשׁ מְזִידִיטְשׁוּיב עֲשֵׂה רוּשֵׁם אֲדִיר וּחֲזָק, חֲרָדוּ הָאֲנָשִׁים לְנַפְשׁוֹתֵיהֶם פֶּן יַחַרָה בָּהֶם אֵף רַבִּם וְהִבִּיאוּ עֲלֵיהֶם קַלְלָה תַּחַת בְּרַכָּה, כּל הַיָּמִים אֲשֶׁר חֵי רַבִּם לֹא הוֹסִיפוּ לּחלֵל הַשַּׁבָּת וְאֲזַהרְתוּ שׁל רַבִּם נִשְׁמָרָה בְּכֹל תּוֹקֶף.

אַחֲרֵי פְּטִירוֹתָיו שׁוּב הַתְּחִילוּ לּחלֵל אֵת הַשַּׁבָּת, וּקַלְלַת רַבִּם בָּאָה עֲלֵיהֶם, רוּב בְּעֵלֵי הַמַּכְרוֹת יִרְדּוּ מִנְּכִסְיָהֶם, בִּארוּתֵיהֶם נִהְפְּכוּ לְבִארוֹת מִיָּם וּיִסְכְּרוּ כּל מְעִינּוֹת הַנּפֵט שׁל אוֹתָם שׁנִתְּבַרְכוּ מִמֶּנּוּ בְּחִיִּים חִיוֹתוֹ אֲשֶׁר הַתְּחִילוּ לּחלֵל קְדוּשַׁת הַשַּׁבָּת.

אַחֲרֵי הַדְּבָרִים הָאֵלֶּה כְּשׁוּךְ חֲמַת הַגָּאוֹן הַצַּדִּיק רַבִּי יַחֲזַקְאֵל זְצ״ל, זָכַר אֵת הַבִּיטוּיִים שֶׁדָּבַר לְפָנָיו הַרְבּ הַקּדוּשׁ מְזִידִיטְשׁוּיב וְהִכְהוּ לְבַבּוֹ, כּי סוּף סוּף אֲפֶשֶׁר הִיָּה לוּ לְסַפֵּר לְרַבֵּינוּ אֵת אֲשֶׁר רָאוּ עֵינָיו לֹא בְּרַעַשׁ וּלֹא בְּסַעֲרָה, וּבִמְצוֹת אֲבִיו הַרְבּ הַקּדוּשׁ מִצְאָנוּ זְצ״ל הַחֲלִיט לְקַבֵּל נְזִיפָה לְפָנָיו הַרְבּ הַקּדוּשׁ בְּרַגְלִים יַחְפוֹת, וּלְאֲשֶׁר כּי יִדַע שׁלֹא יִתְּנוּ אוֹתוֹ לְבֹא לְפָנָיו הַרְבּ הַקּדוּשׁ וְהוּא חֲלוֹץ הַנַּעַל סַבֵּב נִסְיַעְתּוֹ לְיוֹם תְּשַׁעָה בָּאֵב, וְאַחֲרֵי חֲצוֹת הַיּוֹם בֹּא לְפָנָיו בְּבִגְדֵי אֲבִילוֹת וּרְגָלִים יַחְפוֹת, וּבִקְשׁ מִטּוֹ מִמֶּנּוּ עַל הַדְּבָרִים שֶׁנִּמְלְטוּ מִפִּיו מִתּוֹךְ צַעַר לְבַבּוֹ, אֲבֵל הַרְבּ

הקדוש בכלל לא התרעם עליו מפני שידע שכוונתו לשמים ואורייתא היא דקא מרתחא ביה.



סדר הקמת מצבה

אימתי זמן הקמת מצבה

שאלה: העמדת מצבה לאותן הנוהגין לאחר לאחר שבעה אי מותרת גם ביום ז' או דוקא ביום ח', והיאך לנהוג למעשה?

תשובה: הנה האמת שברוב המקומות הי' המנהג להעמיד המצבה אחר י"ב חודש דוקא כמו שכתוב בלחם הפנים ס"י שע"ו בשם ס' מענה לשון ומובא בחי' רעק"א ס"י שע"ו וכ"כ בא"ר פ"י רכ"ד סק"ז. וכ"כ בקשי"ע ס"י קצ"ט ס"י ז' ומוזכר שם ב' טעמים לשבח, חדא דמצבה ענין חשיבות ובי"ב חודש י"ל צער, אי"נ טעם המצבה שלא ישכח אותו מלב והמת אינו נשכח עד אחר י"ב חודש.

ולכאורה להני טעמי מי שרוצה להקדים אין לחוש לו, ברם ע"י שו"ת מהרי"ץ דושינסקי ח"א ס"י קי"ז שלא להעמיד קודם דנראה כבזיון שמשכתח מן הלב קודם. ובשו"ת לבושי"מ יור"ד מה"ת ס"י ק"מ דממשמעות הש"י נראה להעמיד מצבה תיכף, אלא שכי' הא"ר (הנ"ל) שהמנהג לא להעמיד תוך י"ב חודש.

ובשו"ת שערי שמים יור"ד ס"י ל"ב טעם חדש דכיון שכותבין שבחים ותוארים על המצבה ואחז"ל

שאם מפליגין בתוארים אז נענש המת, וע"כ ממתניין י"ב חודש שאז כלה זמן משפט רשעים בגיהנם, וכ"ה ברמיזא בשו"ת חזון נחום סי' קט"ז, וגם העמיד שהמנהג אחר יב"ח. ובשו"ת מגדלות מרקחים יור"ד סי' צ"ג ששמע זה כששים שנה שיש קפידא שלא להעמיד מצבה תוך י"ב חודש רק לצדיק אמת משום דתוך י"ב חודש הדין מתוח, והכוונה כנ"ל.

וכן מבואר בפנקס התקנות לח"ק בעיר העתיקה אייזענשטאט שנכתבו ע"י בעל פנים מאירות זצ"ל ל... בשום אופן לפני י"ב חודש. והנה לפי מה שנתפשט לאחרונה להפריז בתוארים שורת הדין לחזק יותר מנהג הישן שיש להעמיד מצבה עד י"ב חודש ע"י שו"ת חיים שאל סי' ע"א אוי ו'.

ועוד ענין יש שלא להקדים עפ"י המבואר בכמה מקומות טעם מצבה שידעו מקום הקבר ויתפללו שם ויעוררו אבות הקדושים להתפלל עבורם, ע"י שו"ת כת"ס סי' קע"ח, שערי צדק יור"ד קצ"ט, שו"ת נטע שורק יור"ד ק"ה, ומבואר בספה"ק שלא לילך להתפלל תוך י"ב חודש דטרודין בדינם עדיין.

ומה שיש רוצין לומר שבימי קדם מחמת חוסר ממון לא הקימו מצבה מיד, הבל יפצה פיהם דבכל הפוסקים וספרים מבואר שהי' קפידא בדבר, ואין גם אחד שנתן טעם קלוש הלזו, ובפרט שגם הנגידיים ובעלי היכולת נהגו כן.

והנה מצינו להאריז"ל שצווה להעמיד מצבה תיכף אחר תשלום ז' ימי האבלות (שעה"מ פי' ויחי דף י', נגיד ומצוה עניני אבלות) וכ"כ בשו"ת מנח"א ח"ג סי' ל"ז, והגם שמצינו שעשו כן אבל היו רק יחידים והם בעצמם לא הורו כן לרבים ואפילו לזרעם ל... רק לפי שעה עשו כן או ציוו לעשות לעצמם כן. פוק חזי שמרן החת"ס זצ"ל עשה מצבה

לאשתו אחר שבעה, ועל קבר מרן החת"ס עצמו לא העמידו כל ימות החורף עד שהגיע קיץ ולא הורה הכת"ס זצ"ל להניח מיד אחר שבעה, וגם על החת"ס בעצמו העמידו קרוב לשנה אחר הסתלקותו שנסתלק י"ט טבת תרל"ב, והקימו כ"ד כסלו תרל"ג (עי' שו"ת בעל החכמה ח"ד סי' צ"ז), ועל קבר בעל קדושת יו"ט זצ"ל שנסתלק כ"ט שבט לא הקימו עד הסליחות שלאח"ז ולא הורו בניו הצדיקים זצ"ל להניחו מיד אחר שבעה, הגם שידעו היטב מ"ש האריז"ל במעלת הקמתו מיד, ואצל הקו"א תלמיד החת"ס גם כן הקימו כמו שנה אחר ההסתלקות, ע"ע שו"ת מהרשד"ה סי' צ"ה.

וכלל גדול בידינו כל מקום שהלכה רופפת פוק חזי מה עמא דבר וכן הי' המנהג מעולם ואם הראשונים התנהגו כן על אף שראו דברי האריז"ל וכל כחנו בהחזקת מנהגים. והנה המעיין היטב בד' האריז"ל ימצא שאם יקדים לבנות המצבה טרם כלות ז' ימי אבילות אז רוח הטומאה הנדבקת בנפש המת שורה על הציון והיא מתגברת שם ולא תזוז משם לעולם. **והא** לך לשון מהרח"ו זצ"ל (שער המצות פ' ויחי דף י' ע"א):

מנהג בני אשכנז שלא לבנות ציון על הקבר עד אחר שבעת ימי האבלות לפי שטעם בנין הציון הוא כעין כסא ומושב לשרות עליו אורות המקיפים על הנפש ועדיין לא נשלם המקיף לחנות שם עד סוף ז' ימי אבילות, ואם יבנוהו טרם בוא המקיפים שמה אז אותה רוח הטומאה הנדבקת בנפש המת שורה על הציון והוא ומתגברת שם, ולא תזוז משם לעולם.

ולכן צריך להמתין מלבנותו עד תשלום ז' ימי האבילות, ואז אדרבה מצוה לבנות ציון על הקבר תיכף אחר האבילות להכין כסא ומושב אל האור המקיף, עכ"ל.

דעת שפתיו ברור מללו דבעינן להמתין עד גמר ז' ימים ולא להקים הציון לפני"ז.

ויש שרצו לפלפל ולומר דאולי הכוונה כשקמים האבלים בבוקר דמקצת היום ככולו, ואז מותר מיד. ברם א"א להקל בכך דהלא מבואר בא"ר קל"ב סק"ג דמדת הדין מתוחה עליו כל יום השביעי וכ"כ הפמ"ג בשו"ת מגידות סי' פ"ג, ובס"ח סי' ר"מ וכן מהר"ם מרוטנבורג סי' תקמ"ט דתשה"מ אסור כל יום ז', וכן לענין קדיש כ' במ"א קל"ב סק"ב דל"א בזה מקצת היום ככולו, ובעל שו"ת שו"מ בסי' יוסף דעת סי' שע"ו דאם חל יום הז' ברי"ח לא יאמר הלל אחר שחרית אע"ג דמקצת היום ככולו, מ"מ הנשמה עדיין אוננת שם כל היום.

ואפילו יהא רק ספק אם לומר בזה מקצת היום ככולו ודאי מוטב להמתין עד גמר הז' שאין בו שום הפסד כלל (ובפרט שנהגו העולם להמתין עד י"ב חודש) מליכנס לספק שיתדבק כח הטומאה ויתברר שם ולא תזוז לעולם שגורם צער איום ונורא לנפש הנפטר בלתי ישוער.

והמעין בספרים **דאזלי בשיטת האריז"ל להדיא כתבו להקים ביום ח'**, עיין פלא יועץ אות ק', וכן בהגהת בני יששכר על שקלים כתב להניח אחר השבעה.

אולם כפי שנתברר שבאו אלינו כמ"פ שהקימו מצבה לפני יום ז' על אף שהתנו דוקא אחר ז' ובפרט כשהיה גמר השבעה ביום שב"ק או יום א' שהניחו בחשאי המצבה בעש"ק אחה"צ. ובכל אופן מקימין בכוונה עכ"פ ביום ז' כי האבלים יוצאין בו ביום לפקוד הקברות ורוצין לפטור הכל בבת אחת. לו חכמו ישכילו דמוטב יניחו המצבה אח"כ ולא יצאו לבית החיים אז, דאין מקור בש"ס ושו"ע ליצא ביום הקמת מצבה אע"פ שיש מקומות שנהגו כן, ומוטב שינוח הנפטר בשלום

ושלוח על משכבו, משילכו לשם בעת הקמת המצבה ועיי"ז יקימו אותו לפני זמנו שמבלבל משכבו לעולמי עד רח"ל.

המסקנא למעשה: אם אפשר היה להחזיר עטרת מנהג הישן למקומו להניח המצבה סוף י"ב חודש דכל זמן שנהגו כן לא אירע שום קלקול ומגרעת. גם מרויחין מה שהעירו הפוסקים דהפרזת תוארים ושבחים מכבידין הדין כמו שכתב החיד"א בשו"ת חיים שאל סי' ע"א או' ו' בשם מהר"ם חאגיז וכמה רבני א"י, ובזמן הזה מפליגים מאד בתוארים לחיים ולמתים וכתב בספרים דבתוך י"ב חודש קשה מאוד להנפטר כיון שאז דינו קשה, וכמו שכתבתי לעיל. אולם אם אי אפשר להחזיר מה שנתפשט עשרים שנים האחרונות ראוי על כל פנים לכל אחד שחש לנפשו לצוות לזרעו אחריו שלא להעמיד עד אחר שלשים (עיי"ן שו"ת תורת יקותיאל) ויהא זה סייג שלא יבאו להקימו טרם כלות השבעה. אבל לצוות להניח ביום ח' לא יועיל כי הסוחרים ומוכרים מרמין הבריות וכמו שכתוב לעיל ואם כן רחמנות גדולה על נפש האומללה שאי אפשר לה לצעוק ולהתחנן ולבכות שיצילו אותה.

ואם אירע שהניחו ביום ז' וכל שכן לפני זה כבר פסק מרן כ"ק אדמו"ר וגאב"ד קאשוי שליט"א (מח"ס ברכת שמים על הש"ס ושאלות ותשובות ועה"ת ועוד) לעקור המצבה כולה ולהטמינה ולהניח מצבה חדשה (וכן פוסקים להלכה ולמעשה כמה גדולי הדור) כיון שלמצבה הישנה נדבקו כחות הטומאה כמו שכתוב בכתבי האריז"ל הנ"ל, וכל אותן שציוו להקים ביום ח' לא יניחו וישקוטו עד שיהא ברור להם שלא הניחוהו עד יום הח'.

וגם ראוי לצוות להבנים שלא להפליג בתוארים ושבחים שנפרץ מאד בזה"ז דזה מחמיר עונש הנפטר, והרבה גדולים ציוו מהאי טעמא שלא לכתוב עליהם שבחים כלל, וידוע ליהו מ"ש בס' שער ההכנה להגה"ק ר' נפתלי הכהן

צב שכר פרשת נשא - פרק ל"ד ועונש

זצ"ל אוי כ"ו דהשם "חסיד" חס מלהזכיר על מצבת שום אדם דאם הוא באמת חסיד ואין אנו קוראין אותו כן אין אנו פוגמים בזה כלום דהקב"ה יודע ועד ויבא על שכרו, ולהיפך אנו פוגמים וגורמים רעה לו ולא טובה, ע"כ.

ומכאן תוכחת מוסר שלא להרבות בשבחים ועושה בזה רק רע וכל תואר שיש להסתפק בו שב ואל תעשה עדיף, ובעוונותינו הרבים יש העושין כן לכבוד החיים שיתגדל יחוסם, וראוי לשים ללבם שזה בא על חשבון הנפש ההוא.

עניני עשיית והקמת מצבה

על ידי יהודים שומרי תורה ומצות דוקא

שאלה: עניני עשיית והקמת מצבה על ידי יהודים שומרי תורה ומצות דוקא, או יכולים לעשות יהודים שאינם שומרי תורה ומצות או גם כן על ידי עכו"ם והיאך לנהוג למעשה.

כלל גדול בידינו כל מקום שהלכה רופפת פוק חזי מה עמא דבר וכן הי' המנהג מעולם בדורות הקדמונים ובפרט בירושלים עיה"ק ובצפת וכן כתב במנהגי ירושלים להיזהר מאוד שכל הענינים יעשו רק על ידי שומרי תורה ומצוות. וכל כחנו בהחזקת מנהגים.

והמעין בדברי האריז"ל כמובא לעיל ימצא בעניני הקמת המצבה שאם יקדים לבנות המצבה טרם כלות ז' ימי אבילות אז רוח הטומאה הנדבקת בנפש המת שורה על הציון כהוא ומתגברת שם ולא תזוז משם לעולם. נוע"י בסי' האח נפשינו דף קנ"א בענין כיבוד אב ואם לאחר פטירתם שמציין לזוה"ק ויקרא דף פ"ב ע"א, ועיי"ש עוד בתחילת מערכת כ'.

המסקנא למעשה: להיזהר מאוד לשים ללבם בכל הענינים הנוגעים בקדושת המצבה כי רחמנות גדולה על

נפש האומללה שאי אפשר לה לצעוק ולהתחנן ולבכות שיצילו אותה שלא ידבקו כחות הטומאה על המצבה.

מראה מקומות לכמה עניני שכר ועונש

ועיין בשכר ועונש חלק א' בפרשת מקץ מבואר באריכות **איך להינצל ממיתות משונות ומחיבוט הקבר**, ובפרשת וישלח **עונשי חיבוט הקבר** באריכות, ובפרשת וישב הדין הנורא והעצום שהוא **צער רימה ותולעה**, ובפרשת ויצא **עונש הגיהנום**, ובחלק א' מובא **גודל שכר הגן עדן ליראי ה'**, ובחלק ב' פרשת שמות מבואר **סדר הכניסה לגיהנום ואיך לפדות עצמו שלא יצטרך ליכנס לגיהנום**. ובסוף חלק ה' **סדר מסירת מודעה וסדר וידוי לשכיב מרע** מהרמב"ן ועוד. ובספר תוכחת חיים פרשת שמות מביא בזה הלשון: **ומלבד כמה מעלות טובות ומעליות שמצינו במי שנזהר שלא לדבר בבית הכנסת שיחה בטלה בחיים חייתו, שיראה זרע ויאריך ימים, וחפץ ה' בידו יצלח ולא ימות לשחת, ולא יחסר לחמו כדברי רז"ל והמפרשים וכמש"ל, עוד בה כי לאחר מותו תנוח נפשו בקבר לשכון לבטח ואינם נרקבים גופו ועצמותיו.**

יהי רצון שיתקיים בנו במהרה בלע המות לנצח ומחה די' אלקים דמעה מעל כל פנים.



הדור האחרון – תכלית הבריאה, ועבודתם - אמונה

הדור האחרון הוא תכלית הבריאה - הגם שהדור עכשיו

בתכלית השפלות, אבל מרבוי הגלים והנסיונות ישארו הנשארים מזוקקים שבעתיים – עיקר העבודה עכשו לעמוד בתוקף האמונה.

(הרב מפאנוי רע"א)



שַׁעַר שֶׁכֶר זְעֹנֵשׁ עֲרֵבוֹת תּוֹכַחַהּ זְמַחָאָה

וויכוח בין תלמידי הבעל שם טוב זכותו יגן עלינו, איזהו הדבר העיקרי שראש ומנהיג הדור צריך להשגיח עליו

בספר ברכות אברהם (פרשת ואתחנן) כתב שמעתי שתלמידי הרבי ישראל בעל שם טוב זכרונו לברכה היו יושבים ביחד ומתנווכחים איזהו הדבר העיקרי שראש ומנהיג הדור צריך להשגיח עליו.

יש מהם אמרו שהעיקר הוא להשגיח על הזביחה שיהיה השו"ב [השוחט ובודק] ירא שמים, וכן בכל שאר ענינים השייכים לזה כי חס ושלום מאכלות אסורים מטמטמים את הלב.

ויש שאמרו עירובין הוא העיקר כי הלכות שבת כהררים התלויים בשערה (חגיגה דף י"ע"א) והאיסור חמור מאוד.

ויש שאמרו מקוה היא העיקר להשגיח שהמקוה תהיה כשרה בלי שום חשש, כי אם יסוד בנין האדם הוא חס ושלום בלי כשרות קשה לו מאוד להתגבר על הרע רחמנא ליצלן.

שכר פרשת נשא - פרק ל"ד **ועונש** צה

ואחר זה אמר להם מרן הריבש"ט ז"ל בזה הלשון, **תיתי לי כי בעת הזאת פלפלו גם כן במתיבתא דרקייע איזה מהם עיקר ואמרו כמר וכמר**. והסימן הוא במקרא (חבקוק ג') **בזע"ם תצעד ארץ ר"ת "ז'ביחה, "ע'ירובין, "מ'קוה, כל אלה הם יסוד הארץ**. עד כאן לשוננו.

ראשי הגולה שהשפעתם מגיעים לכל העולם נתפסים על כל העולם מפני גודל כח השפעתם במחאה

אמר רב פפא והני דבי ריש גלותא נתפסים על כולי עלמא. **א"ר חנינא מאי דכתיב "ה' במשפט יבא עם זקני עמו ושריו" אם שרים חטאו זקנים מה חטאו, אלא אימא על זקנים [פי' סנהדרין] שלא מיחו בשרים**.

(שבת נד:)

מי שבידו לשפוט ואינו שופט נענש

רב יהודה הוה יתיב קמיה דשמואל אתאי ההיא איתתא קא צווחה קמיה ולא הוה משגח בה אמר ליה לא סבר ליה מר "אוטם אזנו מזעקת דל גם הוא יקרא ולא יענה", אמר ליה שיננא רישך בקרירי רישא דרישיך בחמימי הא יתיב מר עוקבא אב בית דין דכתיב "בית דוד כה אמר ה' דינו לבקר משפט והצילו גזול מיד עושק פן תצא כאש חמתי ובערה ואין מכבה מפני רוע מעלליהם" וגו'.

(שבת נה.)

רישך בקרירי: אני שאני רבך איני נכוה אבל מר עוקבא שהוא ראש לי ולך ואב בית דין יכווה בחמין.

דכתיב בית דוד וכו'. לא ענש אלא מי שבידו לשפוט.

מסירות נפש למנוע להחטיא את ישראל גורם שיעשו ניסים על ידו

אמר ליה רב פפא לאבבי מאי שנא ראשונים דאתרחיש להו ניסא. ומאי שנא אנן דלא מתרחיש לן ניסא אי משום

תנויי בשני דרב יהודה כולי תנויי בנויקין הוה. ואנן קא מתנינן שיתא סדרי וכי הוה מטי רב יהודה בעוקצין האשה שכובשת ירק בקדרה ואמרי לה זיתים שכבשן בטרפיהן טהורים אמר הויות דרב ושמואל קא חזינא הכא. ואנן קא מתנינן בעוקצין תליסר מתיבתא ואילו רב יהודה. כי הוה שליף חד מסאניה אתא מטרא. ואנן קא מצערינן נפשין ומצוח קא צוחינן ולית דמשגח בן אמר ליה קמאי הוּו קא מסרי נפשיהו אקדושת השם. אנן לא מסרינן נפשין אקדושת השם. כי הא דרב אדא בר אהבה חזייה לההיא כותית דהות לבישא כרבלתא בשוקא. סבר דבת ישראל היא, קם קרעיה מינה. אגלאי מילתא דכותית היא. שיימוה בארבע מאה זוזי. אמר לה מה שמך אמרה ליה מתון. אמר לה מתון מתון ארבע מאה זוזי שויא.

(ברכות כ.)

רב ומורה החביב על עדתו אינו סימן יפה

צורבא מרבנן דמרחמין ליה בני מתא לאו משום דמעלו טפי אלא משום דלא מוכח להו במלי דשמיא.

(כתובות קה:)

צדיק גמור שאינו מוחה -

הוי צדיק שאינו גמור ונענש בעון זה

בגמרא עבודה זרה (דף ד' ע"א) אמר רבי אבא בר כהנא מאי דכתיב חלילה לך מעשות כדבר הזה להמית צדיק עם רשע, ולא והכתיב "והכרתי ממך צדיק ורשע". בצדיק שאינו גמור אבל צדיק גמור לא, והכתיב "וממקדשי תחלו", ותני רבי יוסף אל תקרי ממקדשי אלא ממקדשי **אלו בני אדם שקיימו את התורה מאלף ועד תיו, התם נמי כיון שהיה בידם למחות ולא מיחו הוי להו כצדיקים שאינם גמורים** עד כאן לשוננו.

תלמידי חכמים מתים בקצירת ימים על שאינם **נוקמים** ו**נוטרים** כנחש על דברי תורה ויראת שמים.

(אבות דרבי נתן פרק כט)

אסור לו לדיין רב מורה ומנהיג לירא מפני איש באמירת תוכחה

בספרי פרשת דברים "לא תגורו מפני איש" וזה לשונו: לא תגורו מפני איש שמא תאמר מתירא אני מאיש פלוני שמא יהרגני, שמא יהרוג את בני ביתי, שמא ידליק את גדישי, או שמא יקצוץ את נטיעותי, תלמוד לומר לא תגורו מפני איש עד כאן לשונו, (הובא במגדול עוז).

הקדוש ברוך הוא העמיד את שם ועבר שיהיו מוחין ומתריין בדורם

ברבה פרשת וירא (סימן נב) על הפסוק "ויהי כאשר התעו אותי אלקים מבית אבי" וזה לשונו: א"ר חנין הלואי נדרוש הדין קריא בתלת אפין וניפוק ידוי בשעה שבקשו אומות העולם להזדווג לי עד שאני בבית אבי נתקיים עלי הקדוש ברוך הוא ובשעה שבקשו אומות העולם להתעות אותי נגלה עלי הקדוש ברוך הוא ואמר לי לך ובשעה שבקשו אומות העולם לתעות מדרכיו של הקדוש ברוך הוא העמיד להם שני גדולים משל בית אבא שם ועבר והיו מתריין בהן עד כאן לשונו.

ובילקוט על הפסוק הנזכר לעיל (סימן צ"א) כתב וזה לשונו: ובשעה שבקשו אומות העולם להתעות אותי מדרכיו של הקדוש ברוך הוא העמיד להן הקדוש ברוך הוא שני גדולים משל בית אבא כגון שם ועבר והיו מתריין בהם עד כאן לשונו.

מי שהיה בידו למחות ולא מוחה הגם שלמד ולימד ושמר ועשה הרי זה בכלל ארור ונקרא רשע

למד אדם ולימד, ושמר ועשה, והיה סיפק בידו **למחות ולא מיחה הרי זה בכלל ארור אשר לא יקים וגו'** לא למד אדם ולא עשה ולא שמר ולא למד לאחרים ולא היה סיפק בידו **למחות ומיחה הרי זה בכלל ברוך**.

(ויקרא רבה כה)

חובה על רבני הדור לעמוד נגד פרצת הדור

במדרש רבה רות ויהי בימי שפוט השופטים וזה לשונו: (יחזקאל י"ג) כשועלים בחרבות נביאיך ישראל היו מה השועל הזה מצפה בחרבות לכשיראה בני אדם לאיזה צד יהי בורח כך כשועלים בחרבות נביאיך לא עליתם בפרצות כמשה, למי היה דומה משה רבינו לרועה נאמן שנפלה גדר סמוך לחשכה עמד וגדרה משלש רוחותיה נשתייר פרצה ולא היה לו שעה לגדרה ועמד הוא בתוך הפרצה, בא ארי ועמד כנגדו, בא זאב ועמד כנגדו, אבל אתם לא עמדתם בתוך הפרצה כמשה, **שאלו עליתם בפרצות כמשה הייתם יכולין לעמוד במלהמה ביום אף ד' עד כאן לשונו**.

(ועיניי בילקוט יחזקאל קפיטל י"ג)

הפירצה באה מהגדולי

בבראשית רבה (פרשה כ"ז) וזה לשונו: בני אלקים רבי שמעון בן יוחאי קרא להון בני דייניא, תני רבי שמעון בן יוחאי כל פרצה שאינה מן הגדולים אינה פרצה, כומריא גונבין אלהיא מאן מומי ביה או מאן מקרב עד כאן לשונו. נפי המתנות כהונה משל בהכומרים שהם כהני עבודת כוכבים גונבים עבודת כוכבים ומראים שאין בה ממש. מי ישבע שוב בה או מי יקריב אליה קרבן].